


2 www.JesusOnline.com

© 2016 by JesusOnline Ministries. All rights reserved.

Publisher grants permission to reproduce and distribute this material without written approval, 
but only in its entirety and only for non-profit use. Not for sale. No part of this material may be 
altered or used out of context without publisher’s written permission. To request permission, 
contact the Editor online at Y-Jesus.com.

Unless otherwise indicated, all Scripture quotations marked NIV are taken from the Holy  
Bible, New International Version®. Copyright © 1973, 1978, 1984 Biblica. Used by permission  
of Zondervan. All rights reserved.

Scripture quotations marked NLT are taken from the Holy Bible, New Living Translation,  
copyright © 1996, 2004, 2007 by Tyndale House Foundation. Used by permission of Tyndale 
House Publishers, Inc., Carol Stream, Illinois 60188. All rights reserved.

Scripture quotations marked Phillips are taken from The New Testament in Modern English, 
trans. J.B. Phillips (New York: Macmillan, 1959).

Scripture quotations taken from the New American Standard Bible® (NASB).
Copyright © 1960, 1962, 1963, 1968, 1971, 1972, 1973, 1975, 1977, 1995 by The Lockman  
Foundation. Used by permission. www.Lockman.org

Scripture taken from the New Century Version®. Copyright © 2005 by Thomas Nelson.  
Used by permission. All rights reserved.

Dobrodružství života s Ježíšem



3 www.JesusOnline.com

Dobrodružství života s Ježíšem

Obsah

Úvod  .............................................................................................4

1. Nový člověk v Kristu ................................................................6

2. Dary Ducha svatého ................................................................14

3. Víra – Klíč k životu s Duchem svatým ...................................20

4. Bible – Boží milostné dopisy pro tebe ....................................32

5. Modlitba – Rozhovor s Otcem všemohoucím ........................39

6. Boží Rodina… a Ty! ...............................................................47

7. Poslušnost – Cesta k cíli .........................................................54

8. Dodatečné materiály ...............................................................64



4 www.JesusOnline.com

Úvod

Pokud jste pozvali Ježíše Krista do svého života, je důležité začít se učit o 
úžasném životě, který pro vás Bůh[K1]  přichystal. Ježíš slíbil, že naše obyčejné a 
sebestředné životy vezme a promění je v neobyčejné, výjimečné a hodnotné.
Ve své brožuře Mé srdce, Kristův domov píše Robert Boyd Munger o změně, 
kterou Kristus přináší do našich životů. Když Munger otevřel Ježíši své srdce, 
představil si Ho jako nového hosta ve svém domově. Vysvětluje také, jak jeho 
vztah s Kristem změnil jeho život k lepšímu[K2] :

„Jednoho večera jsem přizval Ježíše do svého srdce. Nebyl to velkolepý či emo-
cionální příchod, ale byl opravdový. Něco se stalo v samém středu mého života. 
On přišel do temnoty mého srdce a zažehnul světlo.

Přinesl radost tam, kde byl chlad a smutek. Rozehrál hudbu tam, kde předtím 
bylo ticho, a zaplnil prázdnotu svou společností a láskou. Nikdy jsem toho 
rozhodnutí nelitoval a nikdy litovat nebudu.

Rozradostněn tímto novým vztahem jsem Kristu řekl: „Pane, chci, aby mé srdce 
patřilo Tobě. Chci, abys jsi se zde usadil a měl zde svůj domov. Vše, co mám, 
patří Tobě. Pojď, provedu tě.“

Munger hovoří o různých částech svého života jako o místnostech domu, ve 
kterém teď Ježíš přebývá. Představuje si, jak Ježíše po domě prochází a navrhuje, 
co by se v každé místnosti dalo změnit, „očistit ji od špíny a zútulnit.“

Například „pracovna“ jeho srdce představuje knihy a časopisy, které kdy 
přečetl. Pro nás by to dnes byly televizní programy a internetové stránky, které 
navštívíme. Zahanbený vším, co pouštěl do své mysli a srdce, Munger píše: 

„Plný studu jsem se k Němu otočil a řekl: ´Pane, vím, že tato místnost potřebuje 
uklidit a předělat. Prosím, pomůžeš mi s tím?´ ´Jistě!´ řekl. ´Moc rád. Jako první 
vezmi vše, co čteš a na co se díváš, a vyhoď to, co není dobré, čisté, nápomocné 
nebo pravdivé.´ “

Jedna místnost, komůrka, byla pro Mungera tak osobní, že se před Ježíšem 
styděl. Ten mu však připomněl, že Jeho světlo rozsvítí i nejtemnější kouty našich 
životů.

Mungerův příběh ilustruje, jak Kristus může dát našemu životu smysl, když mu 

Ježíš slibuje, že 
vezme naše obyče-
jné, sebestředné 
životy a udělá je
výjimečné a
odměňující.

Když Munger 
odevzdal své srdce 
Kristu,
představoval si 
Ježíše
jako nového hosta, 



5 www.JesusOnline.com

otevřeme svou duši a dokážeme přijmout Boží příslib do našeho života. Tyto 
přísliby najdeme v Jeho Slově, Bibli svaté.

Bible nám ukazuje, že je to právě Boží vůle, kterou pěstujeme v našem vztahu s 
Kristem a díky níž žijeme ohromný život, který pro nás Pán připravil (Efezským 
2:10). Ten, kdo čte Boží slovo a dokáže ho aplikovat na svůj život, začíná žít 
opravdový život, jehož smysl je v Kristu. Toto učení je o dobrodružství, které 
zažíváme, když dovolíme našemu Spasiteli, Ježíši Kristu, řídit naše životy.
 
MARATON
Pokud jste se rozhodli přijmout Ježíše jako svého Pána a Spasitele, pak jste 
započali vzrušující etapu vašeho života s Kristem, která nikdy nekončí.
Život křesťanů je spíše maraton nežli sprint. Na začátku závodu se všichni 
soutěžící cítí dobře a mají spoustu energie. Bylo by ale naivní očekávat, že vám 
tyto pocity, vydrží do konce závodu, když na vás dolehne tíha každodenního 
života.

Běžet tak dlouhý závod jako maraton vyžaduje pořádný trénink. Trénovat se 
rozhodně vyplatí. Od toho do značné míry závisí výsledek závodu.

Ježíš může přinést 
smysl a
účel k vašemu
život, když se Mu 
odevzdáte a uplat-
níte Boží zaslíbení ve 
svém životě.

Pokud jste se 
rozhodli přijmout
Ježíš jako tvůj
Osobní Spasiteli 
a Pane, zahájil jsi 
vzrušující cestu s 
Kristem, která nikdy 
neskončí.



6 www.JesusOnline.com

Stát se novým člověkem v Kristu 

1
Jste si opravdu jisti, že byste šli do nebe, kdybyste dnes zemřeli? Boží slovo nám 
říká s jistotou, že to tak je.

Tato kapitola vám pomůže poznat jistotu vašeho věčného života s Kristem. I když 
jste již pozvali Ježíše do svého života, je důležité vědět, že Mu patříte navždy.
Vy i já také jednou v budoucnu staneme před Stvořitelem. Pak už bude pozdě na 
to rozhodovat se pro život s Ježíšem. Jsme vůbec připraveni na setkání se St-
vořitelem? Bible říká, že můžeme být. Říká, že si můžeme být absolutně jisti tím, 
že toho, kdo věří Kristu, Bůh zaručeně do nebe přijme.

Abychom pochopili, proč nás Bůh stvořil, 
proč Ježíš Kristus zemřel a jak je možné mít 
jistotu věčného života, pojďme si přečíst, co o 
Božím plánu říká Písmo svaté.
Jak jsme se sem dostali

Není to žádný omyl! (Viz Žalmy 139:13-18.) 
Bible říká, že Bůh stvořil vše z ničeho – a 
také že to pro Něho „byla hračka“. Ve vesmí-
ru je více hvězd, než je zrnek písku na naší 
planetě, a i přesto jsme pro něj důležitější, než všechny hvězdy dohromady. Žalm 
139 nám říká, že Bůh myslí na každého z nás častěji, než si dokážeme uvědomit. 
On na nás myslí bez přestání a neustále!

PROČ JSME TADY
Bible nám říká, že Bůh je náš milovaný Otec, který každého z nás stvořil tak, aby 
byl navěky jeho dítětem. Chce, abychom se podíleli na vyvolení skrze Krista. (Viz 
Efezským 1:3-11) Bůh mohl udělat člověka robotem, který by Ho musel milovat. 
Ale On chtěl, abychom se rozhodli sami, zda Ho milovat budete či nikoliv. A dal 
nám tak možnost volby!

ŠPATNÁ VOLBA
První člověk, Adam, dostal na výběr, zda bude milovat a poslouchat Pána. Adam 
se rozhodl neuposlechnout a tím začala vlna sobeckosti a rebelií, která přetrvává i 
v dnešním světě tolik. Přečtěte si více o prvotním hříchu v Genesis kapitole 3.

Jste si opravdu 
jisti, že byste šli do 
nebe, kdybyste dnes 
zemřeli? 

Není to žádný omyl! 



7 www.JesusOnline.com

Ale i přes naši 
nedůstojnost se náš 
Pán slitoval a dal 
nám naději a zapla-
til za to tu nejvyšší 
cenu… Svého jed-
iného Syna.

Problém je, že každý z nás dělá v životě 
špatná rozhodnutí. Bible tato špatná 
rozhodnutí nazývá “hříchem”, což v 
hebrejštině znamená zbloudění, chybu… 
jako když lučištník mine svůj cíl.

Za hříchem stojí války, terorismus, sociál-
ní nespravedlnost, sobeckost, chamtivost, 
závist, závislost a mnoha dalších nepra-
vostí.

Q Přečtěte si Římanům 5:12. Co nám tento verš říká o hříchu?

______________________________________________________________

Q Co nám Izajáš 53:6 říká o nás a o našich rozhodnutích v životě?

______________________________________________________________

Q Co říkají o lidském srdci Genesis 6:5, Genesis 8:21 a Jeremiáš 17:9-10?

______________________________________________________________

Q Kolik lidí zhřešilo v Listu Římanům 3:20?

______________________________________________________________

Q Tyká se to i nás?

_______________________________________________________________ 

ODLOUČENÍ OD BOHA
Bible říká, že Bůh je čistý a svatý a nemůže dovolit, aby nenapravitelní hříšníci, 
kterým poskvrnili Jeho ducha. (Abakuk 1:13, Izajáš 59:2).

Pavel řekl římským věřícím, jaký má Bůh názor na hřích a povstání:
„Boží hněv se však obrací proti těm, kdo pošlapávají jeho zákony a svévolně 
přehlížejí pravdu“ (Římanům 1:18).

Q Jaký je trest za hřích v Listu Římanům 6:23?

_______________________________________________________________

Pokud bychom se teď, v tento moment, zastavili, život by byl beznadějný a plný 
zoufalství. Ale i přes naši nedůstojnost se náš Pán slitoval a dal nám naději a 
zaplatil za to tu nejvyšší cenu… Svého jediného Syna.
 

Problém je, že každý 
z nás dělá v životě 
špatná rozhodnutí. 
Bible tato špatná 
rozhodnutí nazývá 
“hříchem”



8 www.JesusOnline.com

JEŽÍŠ KRISTUS – BOŽÍ ŘEŠENÍ
Zde je několik proroctví ze Starého zákona o Mesiáši, které později naplnil Ježíš. 
Vyhledejte si je a zapište si, která proroctví byla naplněna.

Šance, že by jediný člověk dokázal splnit pouhých osm podmínek těchto posel-
ství je stejná, jako kdyby našel jednu označenou minci v kupě mincí dvě stopy 
vysoké a o rozloze státu Texas (ten je větší než celá Francie). Ježíš Kristus i přes 
to všechno splnil přes dvě stě takových proroctví ze Starého zákona… Přesně tak! 
Ježíšovo čistý život bez hříchu z něj učinil dokonalou oběť Boha za naše hříchy 
(Židům 9:14).

Q Kdo je Ježíš Kristus pro vás?

_____________________________________________________________

Přečtěte si článek „Byl Ježíš Mesiášem?“ o Ježíšovo naplněných proroctvich na 
stránce Y-Jesus.com.
 
JEŽÍŠ O SOBĚ TVRDIL, ŽE JE BŮH
Ježíš o sobě prohlásil „JSEM, KTERÝ JSEM“, stejně jako se Bůh nazval ve 
Starém zákoně (Exodus 3:14-15, Jan 8:57-59).

To nebylo jediné Ježíšovo „JÁ JSEM“ prohlášení.

• „JÁ JSEM chléb života. Kdo přichází ke mně, nikdy nebude hladovět.“ 
(Jan 6:35).

• „JÁ JSEM světlo světa. Kdo mě následuje, nebude už chodit v temnotě.“ 
(Jan 8:12).

• „JÁ JSEM dobrý pastýř. Dobrý pastýř za ovce pokládá svůj život.“ (Jan 
10:11).

• „JÁ JSEM dveře. Kdokoli vejde skrze mě, bude spasen.“ (Jan 10:9).
• „JÁ JSEM vzkříšení i život. Kdo věří ve mně, i kdyby zemřel, bude žít.“ 

(Jan 11:25).
• „JÁ JSEM ta cesta, pravda a život. Nikdo nepřichází k otci než skrze 

mne.“ (Jan 14:6).
• „JÁ JSEM ušlechtilá réva a můj Otec je vinař.“ (Jan 15:1).

 

Být křesťanem 
znamená mít vztah s 
Ježíšem Kristem.
Není to „náboženský 
systém“ nebo sez-
nam pravidel.

Ježíš Kristus i přes 
to všechno splnil 
přes dvě stě ta-
kových proroctví ze 
Starého zákona… 



9 www.JesusOnline.com

Kdo je Ježíš podle následujících veršů? (doplňte:)

Jan 1:1-14_______________________________________________________

Jan 14:9__________________________________________________________

Koloským 1:15-20_________________________________________________

Židům 1:1-8______________________________________________________

Jan 10:30_________________________________________________________

Filipským 2:6-11___________________________________________________

Koloským 2:9_____________________________________________________

Zjevení 22:12-16___________________________________________________

Všechny důkazy směřují k tomu, že Ježíš Kristus je Bůh!

Pro mnoho lidí je těžké přijmout Ježíše za svého Boha, protože ho nemohou vidět. 
Jeden z apoštolů, „nevěřící Tomáš,“ byl také takový. Přečtěte si jeho příběh v 
Janovo evangeliu 20:24-29.
 
Q O čem byl Tomáš přesvědčen?

________________________________________________________________

________________________________________________________________
 
Q Co přesvědčilo vás?

________________________________________________________________

________________________________________________________________
 
Přečtěte si článek „Tvrdil Ježíš, že je Bůh?“, abyste se dozvěděli více o 
Ježíšových tvrzení, že je Bůh, na stránce Y-Jesus.com.
 
JEŽÍŠ ZEMŘEL NA KŘÍŽI
Tehdejší církevní vůdci věděli, že Ježíš tvrdí věci, které by mohl říct jen Bůh, a 
obvinili ho z rouhání (Jan 10:33). Usvědčili Ho v nečestném soudu a vydali Ho 
římským vojákům na popravu. Ježíš byl bezcitně bit, přibit ke kříži vedle dvou 
zlodějů a pohřben do hlídané hrobky. Vypadalo to, že je všechna naděje ztracena.
 
JEŽÍŠ PŘEMOHL SMRT!
Třetí den ale Ježíš vstal z mrtvých, přesně tak, jak slíbil (Matouš 16:21). 

Třetí den ale Ježíš 
vstal z mrtvých, 
přesně tak, jak slíbil 
(Matouš 16:21). 



10 www.JesusOnline.com

Historické záznamy od očitých svědků vypovídají o tom, že Ježíš Kristus byl po 
svém zmrtvýchvstání viděn více než 500 lidmi (1 Korintským 15:3-8). A dnes je 
naživu!

• Buddha je mrtev
• Muhammad je mrtev
• Konfucius je mrtev
•  JEŽÍŠ KRISTUS JE NAŽIVU!

Ježíšovi následovníci se ve stra-
chu rozprchli, když byl umučen na 
kříži. Když Ho však po třech dnech 
znovu spatřili, dodalo jim to odvahu. 
Přestali se bát – to i přestože byli 
později umučeni k smrti za svoji 
víru.Není to neuvěřitelné? Ježíš je 
dnes naživu!

Bible nazývá Ježíše „Králem králů a Pánem pánů“ (Zjevení 19:11-16).

Říká také, že se Kristus vrátí zpět na zem s mocí a velikou slávou (viz Zachariáš 
14:4 a Lukáš 21:27).

„V nikom jiném není spása – na světě není lidem dáno jiné jméno, v němž by-
chom mohli být spaseni!“ (Skutky 4:12).

Ježíš řekl svým učedníkům: „Já jsem ta Cesta, Pravda i Život. Nikdo nepřichází k 
Otci než skrze mne“ (Jan 14:6).
 
DAR OD BOHA
Pravdou je, že Ježíš Kristus na kříži zaplatil za všechny naše hříchy. Dal nám 
všem bezprostřední přístup k Bohu. Boží spravedlnost je uspokojena krví Krista. 
Tím nám zajistil věčné „vykoupení“ (Židům 7:25, 9:12).

Můžete se ale ptát: „Ale co všechny dobré skutky, které jsem v životě udělal?“

Co říkají následující verše o tom, kdo je zodpovědný za vaši spásu?

Římanům 5:8____________________________________________________

________________________________________________________________

Efezským 2:8-9___________________________________________________

________________________________________________________________

Titus 3:5-6_______________________________________________________

Ježíš řekl svým 
učedníkům: „Já 
jsem ta Cesta, Pra-
vda i Život. Nikdo 
nepřichází k Otci 
než skrze mne“ (Jan 
14:6)

Pravdou je, že Ježíš 
Kristus na kříži 
zaplatil za všechny 
naše hříchy. Dal nám 
všem bezprostřední 
přístup k Bohu.

Věčný život je dar 
od Boha. Nemůžete 
si ho nijak zasloužit.



11 www.JesusOnline.com

1 Petr 3:18 _______________________________________________________

________________________________________________________________

Věčný život je dar od Boha. Nemůžete si ho nijak zasloužit.

Avšak jako u každého daru máte na výběr. Buď ho přijmete nebo odmítnete. Je to 
vaše svobodná volba.
 
JAK VSTOUPIT DO BOŽÍ RODINY
Q Kdybyste byli jednou z obětí ve Světovém obchodním centru 11. září 2001, co 
byste řekli Bohu, kdyby se vás zeptal “Proč bych tě měl pustit do ráje?”

________________________________________________________________

Q Co je podle 1 Jan 5:11-13 a 1 Jan 3:15-18 jedinou podmínkou pro věčný život 
v nebi?
 
________________________________________________________________

V řečtině slovo „věřit“ znamená jak důvěřovat, tak i spoléhat se. Jinak  řečeno, 
v původním jazyce se mluví o víře v pravém slova smyslu. … stejně jako se 
horolezec musí spolehnout na provaz, který ho bezpečně drží. Stejně tak křesťan 
vkládá svou víru do Ježíšovi smrti n kříži a Jeho zmrtvýchvstání do věčného 
života.

VÍRA VERSUS POCITY
Křesťanství je o vztahu s Kristem – založeného čistě na víře! Naše víra má být 
založena na faktech z Bible… nikoliv na pocitech (viz 2 Timoteovi 3:16). Víra v 
Krista může vyvolávat pocity… a často tomu tak je. Ale emoce se mění, na ty se 
nemůžete spoléhat. Spoléhat se můžete pouze na to, co Bůh říká v Písmu!

PŘIJÍMÁNÍ BOŽÍHO ODPUŠTĚNÍ
To nejdůležitější rozhodnutí, které v životě uděláte, bude přijmout Ježíše jako 
svého vlastního Pána a Spasitele. Dostat se ke Kristu je možné skrze odevzdání 
svého života Kristu a přijetí Božího odpuštění.

Avšak jak Robert Munger zjistil, Ježíš chce změnit naše životy ze sebestředných 
na smysluplné. Na takové, které Ho budou těšit.

OSOBNÍ POZVÁNKA
Abyste nám dostalo Božího odpuštění za naše hříchy, musíme pozvat Ježíše do 

svého života (Jan 1:12). Bůh zná naše myšlenky a motivy. Touží 
po tom, abychom k němu přišli s vírou a skromností, a děkovali 
Mu za to, že pro nás umřel na kříži. Krista do svého života při-
jmeme doznáním své hříšnosti a přijetím Jeho odpuštění skrze 
Jeho smrt na kříži.

Stejně tak křesťan 
vkládá svou víru do 
Ježíšovi smrti n kříži 
a Jeho zmrtvých-
vstání do věčného 
života.
.

Ježíš chce změnit 
naše životy ze se-
bestředných na 
smysluplné. Na 
takové, které Ho 
budou těšit.



12 www.JesusOnline.com

Q Pozvali jste už někdy Ježíše do svého života? Pokud ano, kdy?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Pokud jste tak zatím neučinili, jednoduše se zkuste pomodlit následující modlitbu 
a z celého srdce věřit, že vám odpoví.

„Pane Ježíši Kriste, děkuji, že jsi zemřel za všechny mé hříchy. Děkuji, že jsi 
mi dal věčný život a spásu, čehož jsi docílil Svou smrtí na kříži. Přijímám tě za 
svého Pána a Spasitele a chci, abys byl Pánem mého života.“

Datum:__________

CO SE STANE PO SMRTI?

Q Přečtěte si První list Janův 5:11-13. Pokud jste přijali Krista do svého života, 
jak to u vás projevuje?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

Q Pokud jste už uvěřili v Krista, existuje něco, co by vás dokázalo oddělit od 
Boží lásky? Co nám o tom říká List Římanům 8:38-39?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Q Opustí vás někdy Kristus? Co o tom říká List Židům 13:5?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Q Na jak dlouho vám Bůh odpustí vaše hříchy? Přečtěte si List Židům 8:12.

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Jako Boží dítě vás bude vždy milovat – i pokud Ho zklamete. Nikdy vás neopustí 
– i když vy opustíte Jeho. Nikdy nevzdávejte tento závod!
 

Jako křesťané 
máme garantované 
dědictví.

 Náš růst v Kristu a 
naše vítězství nad 
pokušením bude 
záviset na tom, jak 
budeme naplňovat 
Boží plán.



13 www.JesusOnline.com

VAŠE DĚDICTVÍ V KRISTU
Jako křesťané máme garantované dědictví. Pročtěte si následující verše o našem 
dědictví v Kristu a poděkujme Bohu za to, že nám ho dal.
• Naše hříchy jsou zcela a navždy odpuštěny (Koloským 2:13-14).
• Stáváme se dítětem Božím, navždy (Jan 1:12).
• Kristus skutečně přijde do našich životů (Zjevení 3:20).
• Duch svatý je naší zárukou(2 Korintským 1:22).
• V Kristus jsme nově stvořeni (2 Korintským 5:17).

Tím jak se učíme věřit v Boží slovo a vyrůstat v Kristu, budeme zakoušet 
více a více vítězství během útoků zlého. Náš růst v Kristu a naše vítězství nad 
pokušením bude záviset na tom, jak budeme naplňovat Boží plán.
 
RŮST V BOŽÍM PLÁNU PRO NÁS
Boží plán růstu pro nás jako křesťana je následující:

1. Jít v Duchu svatém
2. Svěřit se Bohu s naším životem
3. Znát  Boží slovo a věřit mu
4. Modlit se k Bohu
5. Přátelit se s ostatními křesťany
6. Poslouchat Krista
 
V novém vztahu s Kristem je důležité růst. Projděte si důkladně zbytek této 
brožury – vyhledávejte si verše z Bible – a řekněte Bohu, že chcete žít to dobrod-
ružství, které pro vás připravil.
 

Jako křesťané 
máme garanto-
vané dědictví. 



14 www.JesusOnline.com

Duch svatý: Dar od Boha pro vás 

2
Když běžíte závod, jako například maraton, je to váš závod – bez podpory či po-
moci. Je na vás, jestli ho vyhrajete nebo prohrajete. Život s Kristem je ale jiný.

Když Ježíš opustil zemi po Svém zmrtvýchvstání, řekl svým učedníkům, aby 
čekali na “příslib“[K3] , který pošle od svého Otce. „A já vám pošlu Ducha 
svatého, kterého vám slíbil můj Otec“ (Lukáš 24:49).

Duch svatý je v Bibli nazýván různě, avšak Jeho hlavní rolí ve našem životě je 
povzbuzovat a utěšovat, když se pouštíme do nové cesty s Kristem (viz Jan 16:7-
15).

Bez Svatého ducha je pro Krista žití nemožné. S ním můžete dělat cokoli i vše 
skrze Krista. (Filipským 4:13)!
 
PŘEBÝVAJÍCÍ DUCH SVATÝ
Pokud jste pozvali Ježíše Krista, aby byl vaším osobním Spasitelem a Pánem, 
pak skutečně prostoupí vaším životem a bude s vámi napořád. Už nikdy nebudete 
sami!

Efeským 3:16-17 nám říká „On vás posílí silou přes jeho Ducha ve vašem 
vnitřním bytí, aby mohl Kristus přebývat ve vašich srdcích skrze víru.“

Jak Munger objevil, Ježíš, váš vítaný host a pán se touží „usadit“ v každé „míst-
nosti“ ve vašem „domě“. Přináší teplo, světlo a hudbu. Kristus ve vás žije skrze 
Ducha svatého.
 
Kdo je Duch svatý?

Přestože Duch svatý je neviditelný, je reálnou osobou- Duch Ježíše (Jan 14:16-
21).

Přečti si následující verše, aby jsi zjistil více o Duchu svatém:

Q Skutky 5:3-4
____________________________________________________

Bez Svatého ducha 
je pro Krista žití 
nemožné. 

 Jeho hlavní rolí 
ve našem životě 
je povzbuzovat a 
utěšovat, když se 
pouštíme do nové 
cesty s Kristem!



15 www.JesusOnline.com

Q Jan 14:16-17

_______________________________________________________________

Q 1 Korintským 6:19

_______________________________________________________________

Ano, Bible uvádí, že stejně jako Otec a Syn, i Duch svatý je Bůh; jeden Bůh, 
trojjediný.

Svatých duch vezme každou část vašeho života, kterou zasvětíte jemu, a udělá 
ji smysluplnou a užitečnou. Nestane se to okamžitě a nepochybně nastanou 
překážky. Avšak „Ten, který ve vás začal dobré dílo, je dovede až do konce v den 
Krista Ježíše“ (Filipským 1:6).
 
VAŠE NOVÉ JÁ
„Kdo se stane křesťanem, stává se úplně jiným člověkem. Už nikdy není ta-
kovým, jakým byl předtím. Začal docela nový život!“ (2 Korintským 5:17).

Jste nyní naprosto novým stvořením tak jako právě vylíhnutý motýl, který byl 
předtím housenkou. 

Nemusíte se tak vždy cítit či chovat. Ale v Božích očích jste úplně noví.

Otec Vás vidí jako ty, za které jeho drahý Syn zaplatil vlastní krví. Jste Jeho 
vznešené děti! (Židům 2:9-11).
 
VÁŠ NEJLEPŠÍ PŘÍTEL
Bible Vám říká, že Ježíš je Váš ne-
jlepší přítel.

Příběh Ashley
“Vždy jsem cenila svých přátel 
víc než Boha. Ve skutečnosti se 
můj život točil tak moc kolem 
mých kamarádů, až jsem se 
zapletla do bezohledného chování, 
a to jenom abych vypadala ‘úžasně‘ před ostatními.

“Docela brzy jsem se zapletla s drogami, sexem a alkoholem. Můj život se 
vymknul kontrole a já se cítila zbytečně a jediným smyslem bylo se ‘sjet‘. Poté 
jsem dokonce ztratila své přátele, pro které jsem se stala ‘odpadem‘.

“Jednoho dne někdo řekl, že Ježíš Kristus mě nejen stvořil, ale také se chtěl 
stát mým přítelem. Nejdříve jsem tomu nemohla uvěřit. Ale později jsem se 
rozhodla se Ho zeptat na svůj život. Od té doby, mi Bůh dává do života smysl a

Nemusíte se tak 
vždy cítit či chovat. 
Ale v Božích očích 
jste úplně noví.



16 www.JesusOnline.com

 pomáhá mi překonat mou závislost. Teď mám hodně nových přátel, ale ne-
jvětší z nich je Ježíš Kristus. Akceptuje mě takovou, jaká jsem a říká mi že ‘mi 
nikdy neopustí a nezanechá.““ (Židům 13:5).

Ashley objevila to, co milion dalších objevují o Ježíši: On je naším nejlepším 
přítelem. Žádný jiný přítel nás nebude milovat tak moc a nebude s námi tak blíz-
ko (Přísloví 18:24). Ježíš je naprosto věrný a oddaný. (Přísloví 20:6)

VÍCE JAKO KRISTUS
Boží záměr je přetvořit nás v Kristův obraz. (Římanům 8:29). Život Ježíšova du-
cha v nás počal tyto změny a bude pokračovat svým dílem po celou dobu našeho 
života. (Filipským 1:6).

Q Čí dílo to je podle Filipským 2:13?__________________________________

________________________________________________________________

Q Jaké vlastnosti jsou pro vás důležité na přátelství?______________________

________________________________________________________________

BITVA VŮLE
Každodenně jsme všichni napadeni obrazy a touhami, které jsou vnější stranou 
Boha. To zahrnuje pokušení jako například sex mimo manželství, pomluvy, hněv, 
závislost a další ničivé chování. (Galatským 5:17).

Budeme v pokušení lpět na jiných věcech raději než na Kristu. Přestože na 
penězích a materiálním úspěchu není nic špatného, je velmi jednoduché se 
zaměřit jenom na majetek a úspěch, až pro nás Bůh začne být druhořadý. Bůh ale 
chce být náš první a nejvyšší cíl v životě… a my budeme skutečně spokojeni pou-
ze tehdy, když ve svém životě dáme Bohu jeho právoplatné místo. (Matouš 6:33).

Apoštol Pavel píše o obtížích pokud žijeme pro Krista. V Listu Římanům 7 Pavel 
píše o jeho touze žít pro Krista, ačkoliv svého Pána opakovaně zklamal. Zjistil, že 
tato bitva mezi tělem a duší se dá vyhrát pouze tehdy, když odevzdáme svou vůli 
Duchu svatému. Pavel v Listu Římanům 8 vysvětluje, jak dosáhl vítězství skrze 
Ducha svatého.

Po celý náš život je s námi i naše tělo, spolu s jeho touhou uspokojit sebe samo. 
Život je a bude táhnoucí se bitva mezi touhou dělat věci po svém a touhou dělat 
věci pro Krista.

Q Co o tomto konfliktu říká List Galatským 5:16-18?____________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

 

Každodenně jsme 
všichni napadeni 
obrazy a touhami, 
které jsou vnější 
stranou Boha.

Život je a bude táh-
noucí se bitva mezi 
touhou dělat věci po 
svém a touhou dělat 
věci pro Krista.



17 www.JesusOnline.com

Poslouchat Ducha svatého a nechat se jím vést bude vždy správná volba!

Q Porovnejte následující dva životy podle toho, co říká List Galatským 5:16-23:
Život řízený mnou                               Život řízený duchem

___________________  __________________

___________________  __________________ 

NAPLNĚNÍ DUCHEM SVATÝM
V Bibli se píše: „Chci tím říci: Jednejte podle rady Božího Ducha, pak si vás 
nepodmaní vaše sobecké touhy“ (Galatským 5:16).

Slovo “naplněný” znamená, že je řízený a kontrolovaný. Basketbalový hráč se 
dobrovolně nechá řídit svým trenérem. To proto, aby dokázal hrát co nejlépe … a 
vyhrál zápas.

Q Co nám říká List Efezským 5:18?___________________________________

________________________________________________________________
 
NOVÝ ZPŮSOB MYŠLENÍ
Božím plánem je „udělat“ z nás obraz Krista. Tento celoživotní proces je prací 
Ducha svatého…když mu předáte kontrolu nad svým životem (Římanům 8:29). 
Předat Kristu kontrolu nad naším životem je obrovská svoboda. Poté už nejsme 
uvězněni ve svých vlastních touhách a vášních. Pokud se objeví znovu, pamatu-
jte, že Duch svatý je nám vždy na blízku a že nám pomůže obnovit a uzdravit náš 
vztah s Kristem.

Duch svatý z nás postupně udělá obraz Krista, když se mu odevzdáme. Nikdy 
pochopitelně nebudeme úplně jako on, dokud nebudeme v Nebi spolu s Ním.
 
DVA TYPY KŘESŤANŮ
Následující dva kruhy představují dva typy křesťanů a trůny jsou metaforou pro 
toho, kdo řídí jejich životy.
 

 
 
 
 
 

Božím plánem 
je „udělat“ z nás 
obraz Krista. Tento 
celoživotní pro-
ces je prací Ducha 
svatého



18 www.JesusOnline.com

Je to právě Boží 
láska, která by 
nám všem měla být 
motivací věřit Du-
chu svatému celým 
svým životem. (2 
Korintským 5:14-
15).

Klíčem k předání 
našeho života 
Duchu svatému je 
„správné myšlení“.

Kruh nalevo znázorňuje křesťana, který předal svůj život Kristu, ale zvolil/a si 
žít svůj vlastní život. Všechny aktivity, zájmy, touhy a volby jsou řízené jen jím 
a ústí v duševní frustraci a neúspěch (vyobrazeno šipkami). Galatským 5:19-21 
popisuje křesťana, který má ve středu svého života sebe samého.

Kruh napravo vyobrazuje křesťana, který se na Krista soustředí celým svým 
životem. Všechny aktivity, zájmy, touhy a volby jsou vedeny Kristem, díky 
čemuž jsou v harmonii s Božím plánem. To je ten trvalý život, který je pramení 
z poslušnosti Božímu slovu. Galatským 5:19-23 popisuje onen obrovský rozdíl 
mezi životem řízeným námi a Kristem. Klíčem k předání našeho života Duchu 
svatému je „správné myšlení“.

„Když nám Bůh tak mnoha způsoby projevuje své milosrdenství, dejte mu i vy 
sami sebe plně k službám… Když pomyslíte na to, co vše pro vás udělal, žádá 
snad příliš mnoho?“ (Římanům 12:1).

Je to právě Boží láska, která by nám všem měla být motivací věřit Duchu 
svatému celým svým životem. (2 Korintským 5:14-15).

Toddův příběh
„Po tři roky jsem byl posedlý touhou se připojit k elitnímu klubu pro „cool“ 
kluky na naší střední škole. Říkali si „Samorosti“. Než jsem poznal Krista, 
byl bych prodal svou duši jen, abych se mohl k nim přidat. I když jsem byl 
křesťan, tak mi to přišlo dobré… i přestože to byl klub zaměřený na pití alko-
holu.“

„V tu dobu jsem začal přemýšlet o Kristu. 
Chtěl jsem se zbavit všech sebedestruk-
tivních věcí a žít pokorný život. Rozhodl 
jsem se, že se rozhodnu do konce týdne.“

„Bylo to během toho týdne, kdy mě požáda-
li, abych se stal členem Samorostů! Hned 
jsem věděl, že v sázce je hodně a že se 
Satan snažil zhatit mé rozhodnutí. Tu radost 
jsem mu neudělal. Obětoval jsem celý život 
Bohu, který mi dal opravdovou svobodu… 
a smysluplný život!“

 
NOVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA
V Listu Římanům 12:1 se píše, že odevzdání života Duchu svatému je rozhod-
nutí… svobodná volba, kterou musíte udělat vy. A to jednoduše odevzdáním 
vašeho života do rukou důvěryhodného Boha.

Tak jako jste skrze víru přišli ke Kristu pro odpuštění vašich hříchů, musíte 
skrze víru požádat Ducha svatého, aby řídil váš život.



19 www.JesusOnline.com

Pokud víte, co všechno pro vás udělal… a jak moc vás miluje… existuje vůbec 
nějaká jiná možnost?

Jako odpověď na Kristovu lásku se modlete následující:
„Pane, chci, abys změnil můj život ze sebestředného na život zaměřený jen 
a pouze na Tebe. Přiznávám, že hřeším myšlenkami i skutky, a chci dát tobě, 
Duchu svatému, kontrolu nad svým životem.“

Q Co znamená tento závazek pro vás?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Ježíš vás přijme takové, jací jste… a začne přeplétat pramínky vašeho života… 
když za Ním přijdete s lítostí a pokorou. Ve Slovu Božím se píše: „Jestliže však 
své hříchy vyznáváme, smíme se spolehnout na Boží sliby, že nás očišťuje od 
každé špinavosti a promíjí nám každé selhání“ (1 Jan 1:9).
 



20 www.JesusOnline.com

Víra::
Klíč k cestě v Duchu svatém 3

Je to právě víra, díky které máte možnost mít Boží moc žít v Kristu a jít v Duchu 
svatém!

Q Co nám o víře říká List židům 11:6?_________________________________

_________________________________________________________________

Mnoho lidí si myslí, že žít pro Kris-
ta znamená pomáhat chudým, krmit 
hladové a podobně. C. S. Lewis však up-
ozorňuje, že „Pouhá moralita není všech-
no. Byli jste stvořeni pro něco mnohem 
většího…
Myšlenka, že dosáhnete ‚dobrého živo-
ta‘ bez Krista, je chybná hned dvakrát. 
Zaprvé to nejde; a zadruhé… vám unikla 
celá pointa vaší existence.“

Lewis vysvětluje, že pointa naší existence je ono obrovské dědictví, které máme 
v Kristu jakožto Jeho děti. Život pro Krista není naše povinnost, nýbrž naše priv-
ilegium, protože jsme synové a dcery Krista a ne jeho otroci. Jinými slovy nás 
Bůh přijímá nehledě na naše činy.

Bůh nám říká, že života pro Krista nedosáhneme tím, že budeme dělat to samé, 
co dělal Ježíš, ale naopak tím, že mu dovolíme žít skrze nás. Skrze naši víru. 
Pomáhání potřebným a morální standardy nejsou povinnost, naopak, měli by-
chom je dělat z vděčnosti. Máme žít vírou – nikoli skutky.

Když žijeme vírou, Ježíšova láska září skrze nás. Víra v Krista časem vyústí 
v poslušnost Bohu a Božímu Slovu, i když ta cesta nebude vždy jednoduchá 
(Jakub 2:17).

Vaše víra bude neustále testována. Bible říká, že křesťanský život je jako bojiště 
se třemi nepřáteli: svět, tělo a ďábel (Satan).

Bůh nám říká, že 
života pro Krista 
nedosáhneme tím, 
že budeme dělat 
to samé, co dělal 
Ježíš, ale naopak 
tím, že mu dovolíme 
žít skrze nás. Skrze 
naši víru.



21 www.JesusOnline.com

Pavel v Listu Efezským píše, že jediná cesta, jak tyto nepřátele porazit, je věřit 
Bohu a Jeho Slovu, Bibli.

Q Přečtěte si List Efezským 6:10-19. Co je klíčové pro vítězství nad těmito 
nepřáteli?_______________________________________________________

_______________________________________________________________
 
EMOCIONÁLNĚ NABITÍ… ALE BEZMOCNÍ

Ježíš dal svým učedníkům poslední instrukce před 
tím, než odešel zpět za svým Otcem. Všichni byli 
plní emocí po jeho zmrtvýchvstání … a byli přip-
raveni vzdát se všeho, aby Ho mohli následovat.

Ježíš však věděl, že nebyli připraveni. I po třech 
letech učení neměli sílu žít život, který pro ně 
připravil. Bídně by selhali, kdyby se pokusili žít pro 
Krista na vlastní pěst!

Ježíš věděl, že potřebují Jeho sílu. Řekl jim: „Ale 
bude vám dána moc, jakmile k vám sestoupí Duch 
svatý“ (Skutky 1:8).

POCITY JSOU NESTÁLÉ
Mnoho věřících si spletli sílu Ducha svatého s emocí, pocitem či euforií. A když 
pocity a emoce vyprchají, tak si bohužel myslí, že přišli o moc Ducha svatého. A 
také že Bůh porušil svůj slib: „Nezanechám tě, ani tě neopustím“ (Židům 13:5).

Q Proč pocity nestačí? ____________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Moc Ducha svatého s sebou přináší mnohem více než jen emoce… i přestože ty 
mohou být součástí. Snažit se žít pro Krista bez Ducha svatého je jako řídit Ferra-
ri bez benzínu – je to marné. Duch svatý nám dává:

• Sílu řídit se Kristem a milovat ostatní.
• Sílu překonat útrapy.
• Sílu překonat pokušení.
• Sílu překonat hřích.
• Sílu být plodný.
• Sílu být poslušný Kristu.

Ježíš vám nedává seznam pravidel, která musíte dodržovat. Místo toho vám skrze 
Ducha svatého dává sílu žít poslušný život.
 

Mnoho věřících si 
spletli sílu Ducha 
svatého s emocí, 
pocitem či euforií.

A když pocity a 
emoce vyprchají, 
tak si bohužel mys-
lí, že přišli o moc 
Ducha svatého.



22 www.JesusOnline.com

NÁZORY PODMIŇUJÍ CHOVÁNÍ
Naše chování je motivováno tím, co si myslíme. Pokud si myslíme, že víme lépe 
než Bůh, co s našimi životy, pak budeme žít sebestředné životy.

Mnoho lidí se snaží zaplnit díru ve svém životě penězi, sexem nebo hračkami a 
myslí si, že jim to přinese štěstí. „Ten, kdo zemře s nejvíce hračkami, vyhrál!“ A 
promarní tak celý svůj život.

Jiní žijí život bez Boha, protože si myslí, že život s Bohem musí být nudný. Myslí 
si, že bůh je proti zábavě… a že se nezajímá o jejich sny. Nechtějí mu svěřit svou 
budoucnost.

Bible říká, že Bůh vás miluje tak moc, že plánuje jen to nejlepší pro vaši budouc-
nost. V Knize žalmů 37:4 se píše: „V Hospodinu měj svoji rozkoš – on touhy 
tvého srdce naplní!“

Pokud přijmete Boží slovo a začnete Krista následovat, dá vám touhy, které jsou v 
souladu s Jeho vůlí.

Q Co říká List Římanům 8:32 o Boží věrohodnosti?______________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Q Jste připraveni přijmout Boží Slovo jako základ své víry?________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________
 
PŘEKONÁNÍ POCHYBNOSTÍ
Jonin příběh

Joni Earecksonová byla atraktivní, atletická náctiletá dívka, které v životě 
všechno klapalo. Sice věřila, že jí Kristus spasí, ale většina jejích nadějí a 
snů směřovala k seberealizaci. Pak jednoho dne skočila po hlavě do mělkého 
jezera… a zlomila si vaz. Tím se celý Jonin svět rozpadl. Už nikdy nebude 
moct chodit ani používat ruce.

Jonina víra se otřásala. Řekla:

„V prvních několika měsících po mém zranění se 
Boží sliby zdály vším, jen ne pravdivými… Jak bych 
mohla věřit, když všechno vně i uvnitř mě křičelo 
přesný opak?“

Joni se velmi trápila, dokud jí jeden její kamarád z 
Young life, Steve Estes, nepřesvědčil věřit Bohu. 

Pokud přijmete Boží 
slovo a začnete 
Krista následovat, 
dá vám touhy, které 
jsou v souladu s 
Jeho vůlí.



23 www.JesusOnline.com

Postupem času nasloucháním Božímu slovu začala Joni znovu věřit Božím 
slibům. Nakonec překonala své zoufalství díky víře – a dnes řídí mezinárodní 
společnost, Joni a spol., která sdílí Kristovu lásku s invalidy po celém světě.

„Když se dnes dívám zpět, jsem přesvědčena, že celá ta zkouška mým ochr-
nutím vzešla z Boží lásky. Nebyl to žádný krutý vtip. Bůh měl důvody k mému 
utrpení a poznat některé z nich mělo na můj život obrovský dopad.“ (Joni, 
Krok kupředu)

 
VÍTĚZNÁ VÍRA
Bible nám říká, že je možné žít život vítězné víry. List Židům kapitola 11 nám 
dává několik příkladů významných lidí, kteří věřili Bohu i přes velké nesnáze a 
odpor. Takový život Boha ohromně těší a nakonec díky němu zvítězíte nad vaší 
situací. 

Přečtěte si List židům kapitolu 11. Zapište si vaše myšlenky o těch, kteří měli 
vítěznou víru: ____________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Když Bůh osvobodil Izraelity z otroctví z Egypta, udělal mnoho zázraků, včet-
ně rozdělení Rudého moře, aby mohli utéci Faraonovo armádě. Oni viděli Boží 
moc na vlastní oči, ale brzy zapomněli a začali pochybovat o Jeho příslibu, že se 
postará o jejich základní potřeby.

Bůh jim skrze Mojžíše řekl, že pro ně má místo, kde by mohli v pokoji žít, zvané 
Země zaslíbená. „Země oplývaná mlékem a strdím.“ Oni však o Božím slibu 
pochybovali. (Viz Exodus kapitoly 3-20.)

Poslali dvanáct vyzvědačů, aby onu zemi prozkoumali a zjistili, že je to ráj 
„oplývaný mlékem a strdím.“ Ale byli tam obři. Když se vrátili a nahlásili, co 
zjistili, pouze Jozue a Káleb věřili Bohu a byli ochotni čelit obrům. Zbylých 10 
vyzvědačů se bálo a přesvědčilo pochybující Izraelity, že obry nemohou porazit. 
Po dalších 40 let bloudili po pouští – neochotni věřit Bohu a vstoupit do Jeho 
místa odpočinku. (Viz Numeri 13 a 14.)

Q Co jsou ti obři ve vašem žitě?______________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Bůh jim skrze 
Mojžíše řekl, že pro 
ně má místo, kde 
by mohli v pokoji 
žít, zvané Země 
zaslíbená. „Země 
oplývaná mlékem a 
strdím.



24 www.JesusOnline.com

Q Bůh má místo odpočinku i pro vás. Přečtěte si List Židům 3:7-4:16. Jak podle 
této pasáže dosáhneme Božího odpočinku?_____________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Q Proti čemu jsme varováni? ________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Pokud jednoduše uvěříte slibům v Božím slovu, naleznete úžasný Boží klid. To je 
vítězná víra!

Je ve vašem životě něco, co vám brání věřit v Boha? Pokud vás jakékoliv z 
následujících oblastí drží od víry v Boha – vyznejte je Bohu, litujte změňte je 
dříve, než bude pozdě.

 

BOHU MŮŽETE VĚŘIT VE VŠECH OBLASTECH SVÉHO 
ŽIVOTA.
Dejte si záležet s vyplňováním předchozího seznamu a zapište si všechny oblasti, 
ve kterých se potřebujete změnit.
_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

„Přestaňte napodobovat zvyky a způsoby okolního světa a změňte celé své 
smýšlení, abyste byli schopni rozeznat, co je v souladu s Boží vůlí, co je tedy 
správné, dokonalé a Jemu milé.“ (Římanům 12:2)

Pokud jednoduše 
uvěříte slibům 
v Božím slovu, 
naleznete úžasný 
Boží klid. To je 
vítězná víra!

V každém momentě 
vašeho života na 
vás Duch svatý 
čeká, aby vám mohl 
pomoct ke smys-
luplnému žití. Vždy 
vám ale dá na výběr.



25 www.JesusOnline.com

ŽIVOT S DUCHEM SVATÝM
JE NEPŘETRŽITÉ A NEUTUCHAJÍCÍ ROZHODNUTÍ

Rozbitý vztah

Každý věřící někdy hřeší a rozbíjí tak vztah s Duchem svatým (1 Jan 1:8). Roz-
bitý vztah neznamená, že vaše hříchy nejsou odpuštěny. Ježíš zaplatil za všechny 
naše hříchy na kříži, jednou a navždy.

Rozbitý vztah znamená, že nežijete v Kristu a že tím pádem nežijete podle 
Božího plánu. V takovém životě chybí smysl.

Smysluplný život… vaše volba

V každém momentě vašeho života na vás Duch svatý čeká, aby vám mohl pomoct 
ke smysluplnému žití. Vždy vám ale dá na výběr.

Apoštol Pavel (dříve zvaný Saul) byl velký odpůrce raných křesťanů. Jakožto 
vysoce postavený židovský vůdce byl pochopitelně proti všemu, co křesťané 
zastávali… chtěl zrušit křesťanství a uctívání Krista, a dokonce je nechal i 
pronásledovat a vraždit.

„Vydal se tam se svým doprovodem a byl již před branami Damašku, když ho ob-
klopilo zvláštní světlo z nebe. V úleku padl na zem a uslyšel hlas: ‚Saule, Saule, 
proč mne pronásleduješ?‘ Zeptal se: ‚Ale kdo jsi, pane?‘ Pán mu odpověděl: ‚Já 
jsem Ježíš a ty mne pronásleduješ v mých učednících. Je to stejné, jako bys chtěl 
hlavou rozbít zeď.‘ Saul zlomený hrůzou řekl: ‚Pane, čekám na tvoje rozkazy.‘ A 
Pán k němu: ‚Vstaň, jdi do města a tam se dozvíš další.‘“ (Skutky 9:6).

Pavlova ochota sloužit Kristu je přesně to, co náš Pán chce od nás všech.

„Boží cesta“ v životě vede k smyslu, moci, míru a naději. Bůh chce řídit celý váš 
život, po celou dobu.

Avšak ta „hříšná část vás“ bude vždy chtít dělat věci po svém… sebestředně. 
Sebestředný život může mít krátkodobá potěšení, ale většinou končí ve strachu, 
prázdnotě, samotě a zoufalství. Naštěstí máme vždy možnost se vrátit na „Boží 
cestu“ a obnovit náš vztah s Bohem a Duchem svatým. Jednoduše proveďte 
následující tři kroky:

„Boží cesta“ v 
životě vede k 
smyslu, moci, míru 
a naději. Bůh chce 
řídit celý váš život, 
po celou dobu.



26 www.JesusOnline.com

„Duchovní dýchání“

Jak ale žít v Duchu svatém nepřetržitě? Bill Bright to přirovnává k dýchání. 
Když dýcháte, tak vydechnete nečistoty a vdechnete čistý vzduch. V „duchovním 
dýchání“ je to obdobné. „Vydechnete“ hřích přiznáním a „vdechnete“ poslušnost 
Duchu svatému skrze víru. (Přečtěte si článek Spirit-filled Life od Billa Brighta.)

Jakmile vás bude vést Duch svatý, dá vám sílu žít pro Boha.
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SÍLA PŘEKONAT ZKOUŠKY
„Mějte z toho jen radost, bratři moji, kdykoli upadáte do různých zkoušek. Víte 
přece, že zkoušení vaší víry přináší vytrvalost. Nechte však vytrvalost dozrát, 
abyste byli dokonalí a úplní a nic vám nescházelo“ (Jakub 1:2-4).
 
Larsův příběh

Lars Hansen v minulosti ohromil kanadskou golfovou komunitu, když vyhrál 
golfový šampionát Ontario Bantam v pouhých 13 letech. S jeho okázalým 
úsměvem, šarmantním vzhledem a okouzlující osobností to vypadalo, že má 
vše, co je ke štěstí potřeba.

Avšak prázdnota v jeho duši ho dovedla k tomu, že přijal Krista za svého Pána 
a Spasitele. Lars brzy začal číst Bibli a sdílet Krista s přáteli. Hrál univerzitní 
golf, vystudoval matematiku na univerzitě v Kali-
fornii a začal pracovat pro významnou společnost.
Ve 28 letech se Lars začal cítit slabý a bylo mu 
diagnostikováno vážné selhání ledvin. S postupem 
času o ledviny přišel, potom také o zrak a nakonec, 
ve věku 35 let, o život.

Během těch sedmi let se Larsovo atletické tělo, 
zrak i pohyblivost výrazně zhoršily. Avšak jeho 
víra v Krista se prohloubila. P

oslouchal křesťanské rádio a nikdy se neptal „proč“ 
i v těch největších bolestech. Věřil, že ho Bůh mi-
luje, a že k jeho trápení měl nějaký, jemu neznámý, 

Důležité je, zda 
věříte Bohu i pokud 
se vám v životě 
zrovna nedaří.



27 www.JesusOnline.com

důvod. Poslední noc se Lars i přes svou slabost modlil k Bohu a věřil Mu ve 
všem, co ho čeká.

Q Přečtěte si List Římanům 8:28. Co vám tímto veršem Bůh říká? V čem mu 
můžete věřit?______________________________________________________

_________________________________________________________________

To, že žijete v poslušnosti Božímu Slovu, neznamená, že váš život bude bezsta-
rostný. Důležité je, zda věříte Bohu i pokud se vám v životě zrovna nedaří.

JAK ODOLAT POKUŠENÍ
Všichni denně čelíme mnoha pokušením. Být v pokoušení není hřích; je to 
normální a běžné.

Když jste v pokušení, máte na výběr. Buď podlehnete, nebo budete věřit Bohu. 
Podlehnutí pokušení je hřích, který rozvrací vztah s Bohem.

Pozorně si přečtěte následující verš a zkuste to, co se v něm píše, aplikovat na 
pokušení, kterým momentálně čelíte.

„Jak vidíte, nezmocnilo se vás pokušení, které 
by pro lidi nebylo běžné. Ale Bůh je věrný! Ne-
dovolí, abyste byli pokoušeni nad své možnos-
ti; uprostřed zkoušky vám poskytne východis-
ko, abyste mohli obstát“ (1 Korintským 10:13).

V tomto verši vám Bůh říká, jak překonat 
pokušení:

• Věřte Bohu … že vaše pokušení je normální.
• Věřte Bohu … že vám dá sílu jej překonat.
• Věřte Bohu … že vám dá „cestu ven“.

Q Věříte Bohu, že vám pomůže překonat vaše 
pokušení? Pokud ano, jak?

________________________________________________________________

________________________________________________________________
 
Nikdy neříkejte, že „pokušení je příliš silné“. Snažte se mu nepodlehnout. Pokud 
necháváte Boha řídit váš život, pak vám Duch svatý dal sílu všechno pokušení 
překonat.

Darrelův příběh

„Měl jsem sexuální vztah s Tori, se kterou jsem chodil již dva roky. Když jsem 
se ale vrátil z letního tábora pro mladé věřící, chtěl jsem udělat radost svému 

...pak vám Duch 
svatý dal sílu 
všechno pokušení 
překonat.



28 www.JesusOnline.com

Spasiteli. Ale zkoušel jsem své chování omlouvat– a myslel si, že by ho Bůh 
mohl schválit. Myslel jsem, že Bůh pochopí, co chci.“

„Ale protože jsem chtěl potěšit Krista, přečetl jsem si, co se v Bibli píše o 
sexuální čistotě. Uvědomil jsem si důležitost poslušnosti Kristu a že sex mimo 
manželství je hřích. Věděl jsem však, že nemám sílu vztah s Tori ukončit.“

„A tak jsem požádal o Ducha svatého, aby mi dal sílu Mu sloužit. Pokušení mít 
sex s Tori bylo tak silné, že jsem si uvědomil, že 
se musíme přestat vídat.“

„Když jsem se rozhodl Ho poslouchat a přestal 
mít sex s Tori, Duch svatý mi dal obrovský 
pokoj a radost. Od té doby byl můj život opravdu 
skvělý!“

Darrel bral Boha vážně a „utekl“ od pokušení, 
které ho mohlo „polapit” a bránit jeho životu s 
Kristem. 

Darrel se rozhodl věřit a poslouchat Boha… a 
vybojoval tím velké vítězství! (Viz Jan 14:21).

Q Co můžete udělat vy, až budete v budoucnu v pokušení?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

  
MOC NAD HŘÍCHEM
Hřích může být návykový, ale pokud se necháte vést Duchem svatým, dá vám 
sílu všechny hříchy překonat.

Mattův příběh
„I přestože jsem byl vedoucím uctívání ve své církvi, vedl jsem dvojí život. 
Stal jsem se závislým na pornografii v pouhých jedenácti letech. Závislost s 
časem rostla a mé touhy se staly odpornějšími a ošklivějšími. Brzy jsem začal 
mít celonoční sezení u internetové pornografie, dokonce jsem snil o znásilnění. 
Nemohl jsem se ovládat.“

„Když mi jeden zbožný muž řekl o moci Ducha svatého, že mě dokáže os-
vobodit od mé závislosti, začal jsem číst Boží Slovo a zapamatoval jsem si 
přísliby, které nám Bůh dal. Objevil jsem úžasnou Boží moc, která mi pomohla 
překonat mou závislost.“

„Průlom přišel, když jsem začal Božím slibům věřit. Kdykoliv jsem v 

If you are involved 
in a battle over 
temptation, sin, 
or addiction to a 
substance or life-
style, the power of 
the Holy Spirit is 
able to lift you out 
and give you total 
victory. Choose to 
trust Him!



29 www.JesusOnline.com

pokušení, myslím na slib z Bible, který na konkrétní situaci sedí.“

„Poté se jednoduše soustředím na Jeho slovo a modlím se k Duchu svatému, 
aby mi dal sílu.“

„Ve skutečnosti existují čtyři věci, které byly klíčové k mému vítězství nad 
hříchem.“

„Zaprvé, zapamatoval jsem si Boží sliby, nad kterými jsem poté meditoval. V 
Božím slovu jsem objevil obrovské poklady, které jsou životně důležité pro 
vítězný život.“

„Zadruhé, vyznal jsem mé hříchy vždy když mé myšlenky nebyly správné. V 
Prvním listu Janovu 1:9 se píše: „Jestliže své hříchy vyznáváme, on je věrný a 
spravedlivý, aby nám hříchy odpustil a očistil nás od každé nepravosti“ (Vý-
dech … viz „Duchovní dýchání“).

„Zatřetí, odevzdal jsem své myšlenky a skutky Duchu svatému a řekl mu, že se 
mu chci zavděčit“ (Nádech … viz „Duchovní dýchání“).

„A konečně za čtvrté, trávil jsem čas se svým mentorem s ostatními křesťany, 
kteří mě vedli k zodpovědnosti a podporovali mě na mé cestě s Kristem.“

„Když jsem aplikoval Slovo Boží na všechny oblasti svého života, byl jsem 
konečně volný od hříchu a závislosti. Bůh mi požehnal nádhernou křesťansk-
ou manželkou a rodinou. S moji ženou teď učíme ostatní, že zapamatování si 
Božích slibů může pomoci překonat hřích a závislost. Cítím se tak plný svo-
body a radosti, poté co jsem odevzdal celý svůj život Duchu svatému!“

V Novém zákoně se dočteme: „Nadto vždy třímejte štít víry, jímž budete moci 
uhasit všechny ohnivé šípy toho zlého“ (Efezským 6:16).

Pokud právě také bojujete s hříchem nebo se závislostí na látkách či na aktivitách, 
síla Ducha svatého je schopná vás pozvednout do nebes a dát vám nad závislostí 
naprosté vítězství. Dejte mu svou důvěru!

MOC NÉST OVOCE
Duch svatý vám dá sílu plodit ovoce, pokud mu budete věřit a budete žít v Kristu.

V Evangeliu podle Jana říká Ježíš svým učedníkům: „Já jsem vinná réva a vy 
ratolesti. Kdo zůstává ve mně a já v něm, ten nese mnoho ovoce; beze mě ne-
dokážete nic“ (Jan 15:5).

OVOCE DUCHA SVATÉHO
Ježíš srovnal život s ratolestí, která je závislá na révě. Smyslem révy je produko-
vat co nejvíce ovoce. Čím více ovoce, tím více je farmář spokojen.

When you get up  
in the morning,  
do you call on 
God’s power  
to help you  
through the  
day’s challenges?



30 www.JesusOnline.com

Duch svatý chce ve vašem životě produkovat ovoce Ducha svatého, což je 
například:

Ovoce Ducha svatého vede k srdci, které Bůh používá k tomu, aby přivedl ke 
Kristu lidi okolo nás. (Přečtěte si Evangelium podle Jana kapitolu 15.)

VAŠE KAŽDODENNÍ SÍLA
Když ráno vstanete, prosíte Boha, aby vám pomohl překonat výzvy dne?

Q Na koho spoléháte v každé z následujících oblastí?

Můžete požádat Ducha svatého, aby vám dal svou moc pro všechny oblasti vaše-
ho života. Bůh vám dává tento velký slib, na který se můžete spolehnout každý 
den:

„Bůh nám nedal ducha strachu, ale ducha síly, lásky a rozvahy“ (2 Timoteovi 
1:7).

Q O čem se v tomto verši píše, že není od Boha, a co nám naopak Bůh slíbil?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

 

Můžete požádat 
Ducha svatého, aby 
vám dal svou moc 
pro všechny oblasti 
vašeho života.



31 www.JesusOnline.com

„Celým svým srdcem důvěřuj Hospodinu, nespoléhej se na vlastní rozumnost. 
Na každém kroku snaž se jej poznávat, on sám tvé stezky urovná“ (Přísloví 3:5-
6).

 
Q V čem Bohu důvěřujete vy?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________



32 www.JesusOnline.com

Bible: 
Boží milostné dopisy pro tebe! 

 Kdybyste od Ježíše dostali speciální dopis či e-mail ve kterém by psal, jak moc vás 
miluje, a dal vám pokyny a rady, jak si počínat s každodenními problémy… přečetli 
byste si ho? Nechali byste si ho? Opatrovali byste ho? Naučili byste se ho naz-
paměť? Přemýšleli byste o něm?

Přesně taková je Bible… Je to Boží milostný dopis směřovaný právě vám! Boží 
slovo je pro váš růst stejně důležité, jako je mléko pro novorozeně.

PŘEDTÍM, NEŽ ZAČNETE
Začněte tím, že si pořídíte Bibli s dobrou nápovědou. Nejspíše vám bude srozumitel-
nější moderní překlad. Některé webové stránky, jako například Biblegateway.com, 
nabízí Bibli online, zdarma a v mnoha jazycích.

BIBLE JE BOŽÍ „MAPA“ VAŠEHO ŽIVOTA.
Kdybyste jeli na výlet do vzdáleného maloměsta, ve kterém jste v životě nebyli, jeli 
byste podle svých instinktů a emocí, nebo podle GPS či mapy?

I přestože vám mapa neřekne, co je za zatáčkou a jak je tamní cesta hrbolatá, 
pomůže vám držet se správné cesty a povede vás na vašem výletu.

Bible je vlastně taková „mapa“ 
na vaší cestě s Bohem. Dává 
vám úžasná Boží zaslíbení na 
každém kroku vaší cesty. Na 
následujících několika stranách 
se dozvíte, jak tuto mapu použí-
vat, aby vám pomohla růst v 
Kristu.

ZMĚNA NÁVYKŮ
Každý den děláte věci ze zvyku. Vstanete, nasnídáte se, osprchujete se, obléknete se, 
jdete do školy nebo do práce a tak dále…

4

Bible je Boží 
„mapa“ vašeho 
života.



33 www.JesusOnline.com

Aby se Boží slovo stalo součástí vašeho života, musíte z toho udělat jeden ze 
svých každodenních návyků. Vyberte si čas (ráno vyhovuje mnoho lidem ne-
jvíce), najděte si nějaké tiché místo a věnujte čas čtení Bible a přemýšlení o tom, 
jak se dotýká vašeho života. Jakmile to budete dělat třicet dní, vytvoříte si návyk, 
který vám změní život!

BOŽÍ POHLED NA VĚC
Bible vám dá odpovědi na nejdůležitější otázky v životě:
• Boží podstata
• Smysl vašeho života
• Jak růst v Kristu
• Morální rozhodnutí
• Vztahy / sex
• Emoce / komfort
• Životní zkoušky  / smrt

„Boží slovo je živé, mocné a ostřejší než každý dvojsečný meč… odhaluje, jací 
skutečně jsme“ (Židům 4:12).

VAŠE MYSL… „NÁDOBA“

Vaše mysl je neustále zaplavována novými informacemi…většina z toho je z 
lidského úhlu pohledu.

Váš život a vaše rozhodnutí jsou velmi ovlivněné tím, co přitéká do vaší „nádo-
by“.

 Aby ve vašem životě zvítězil Boží pohled na věc, musíte dostat pořádnou 
„dávku“ Božího slova… nikoli jen pár minut každý den.

Every moment of 
every day, your 
mind is flooded  
with information 
… most of it the 
world’s viewpoint.



34 www.JesusOnline.com

Matthew Henry jednou řekl: „Pokud se chcete přiblížit Bohu, musíte studovat 
Jeho slovo.“

Q Jak se vás osobně týká Koloským 3:16?

________________________________________________________________

_____________________________________________________________
NAPLNĚNÍ BOŽÍM SLOVEM
Všechny tyto cesty, které ve vašem životě dělají Boží slovo důležitější, jsou 
nesmírně důležité. Pojďme se podívat na každou z nich podrobněji.

1. Jak si poslechnout Boží slovo?

Existuje několik cest, jak si Boží slovo poslechnout:
• V kostele
• Katecheti / nedělní škola
• Křesťanské semináře
• Webové stránky o Bibli
• Studování Bible
• Bible na CD/DVD/kazetě
• Křesťanská rádia
• Křesťanské knihy/audioknihy

Q Jak posloucháte Boží slovo vy? Co můžete dělat, 
abyste ho slýchali častěji?

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________
 
Q Poslouchání Božího slova by ve vás mělo probudit touhu číst a studovat ho. Co 
se o tom říká v Knize Skutků 17:11?

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
 
________________________________________________________________

Při čtení Bible je 
nejdůležitější číst 
pomalu a s rozva-
hou.



35 www.JesusOnline.com

Kdykoliv budete Boží slovo poslouchat, zkuste přijít na to, co se vás osobně snaží 
Bůh naučit. Zapište si to, včetně svých myšlenek.
 
2. Jak číst Boží slovo?

Při čtení Bible je nejdůležitější číst pomalu a s rozvahou. Mějte při sobě pero 
a zvýrazňovač, abyste si mohli zapisovat své myšlenky a zvýrazňovat klíčové 
verše.

Udělejte to zábavné. Jděte na „lov“ postřehů, které si pro vás Pán přichystal. Ty si 
zapisujte, abyste je měli později při ruce.

Pokud je toto vaše první dobrodružství s Biblí, je dobré začít v Novém zákoně, 
nejlépe s jedním ze čtyř Evangelií. Mnoho učitelů doporučuje Jana.

Kniha Skutky apoštolů vypráví o skutcích prvních křesťanů. Skutky jsou povinná 
četba pro každého křesťana.

Po skutcích následují dopisy o instrukcích a 
radách pro denní život.

A nakonec Zjevení Janovo, ve kterém se 
dočtete, jak Kristus vše v tomto světě skončí a 
začne vládnout jako „Král králů a Pán pánů.“ 
Je to úžasné!

„Všechny svaté spisy byly inspirovány 
Bohem; poučují nás o tom, co je pravda, 

vedou ke zpytování a nápravě vlastního života a vychovávají nás k správnému 
jednání“ (2 Timoteovi 3:16-17).

Q Kterou knihu v Bibli momentálně čtete? Učíte se z ní? Pokud ano, co přesně?
 
 ________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

3. Jak studovat Boží slovo

Existuje několikero způsobů, jak studovat Bibli:
• Studium individuální knihy (například Skutky apoštolů)
• Studium pasáže či kapitoly (například 2 Korintským 5)
• Studium Biblického tématu (například lásky)
• Studium jednotlivého verše (například 2 Korintským 5:17)
• Studium Biblické doktríny (například vykoupení)

Důvod, proč byste 
měli studovat Boží 
slovo, je ten, abyste 
pochopili, kdo Bůh 
je a co ve vašem 
životě chce.



36 www.JesusOnline.com

Důvod, proč byste měli studovat Boží slovo, je ten, abyste pochopili, kdo Bůh je 
a co ve vašem životě chce.

Zde je jeden příklad toho, jak můžete číst a přemýšlet o Božím slově (od Berta 
Harneda):

Jak na smutek

„Býváte někdy ‚smutní a odrazení‘? Já na to našel okamžitý lék! ANO! Je to v 
Žalmech 118:6-8: ‚Hospodin je se mnou, nebudu se bát, co by mi mohl člověk 
udělat! Ano, Hospodin  je se mnou. Pomůže mi.‘“

Jednoho krásného azurového rána jsem si všiml 
těchto veršů a popřemýšlel o nich. Psal jsem 
jedno slovo po druhém na levý okraj a udělal si 
čas na to, abych o každém slovu co nejhloubě-
ji přemýšlel a dělal si poznámky. Vypadalo to 
takto:

Hospodin: Nejmocnější, Stvořitel, svrcho-
vaný, milující, velkolepý Bůh.   
Ten  je se mnou!
Je:               Znamená právě teď… v přítomnosti a s naprostou jistotou!
Se:               Znamená, že mě zná, myslí to se mnou nejlépe jak to jen jde, není  
  proti mně, je na mé straně a ví co je pro mě nejlepší.
Mnou:          znamená osobně, ne jen tak obecně, ale přímo se mnou, jménem.

Je úžasné a vzrušující vidět, že mám tak intimní vztah … se samotným Bohem!!

„Teď jste na řadě vy. Najděte si tiché místo a prokousejte se těmito verši.“

Přečtěte si 2 Korintským kapitolu 5 v alespoň dvou různých překladech a zapište 
si, co 2 Korintským 5:14-17 znamená pro vás:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________
 
4. Jak si zapamatovat Boží slovo

„Topical Memory System“ je osvědčená metoda při učení veršů z Božího slo-
va. Můžete začít s balíčkem pěti klíčových veršů „Začínáme s Kristem“ z www.
navigators.org. Doporučujeme také vybrat si některé verše a zapamatovat si je. Je 
dobré si je zapsat na malé kartičky, které si můžete vzít s sebou a studovat kdekoli 
a kdykoli.

Je úžasné a vz-
rušující vidět, že 
mám tak intimní 
vztah … se samot-
ným Bohem!!



37 www.JesusOnline.com

Jedním z důvodů, proč se učit Písmo nazpaměť, je to, že naše paměť není zrovna 
nejlepší.
 
Po 24 hodinách si podrobně pamatujete:
• 5% toho, co slyšíte
• 15% toho, co čtete
• 35% toho, co studujete
• 57% toho, co slyšíte a vidíte
• 100% toho, co se naučíte nazpaměť

Známý autor a poradce Henry Brandt ve své knize „The Heart of the Problem“ 
(Jádro Problému) říká: „Stále považuji zapamatování si Bible za tu nejdůležitější 
pomoc v mém křesťanském životě a v mém poradenství.“

Je překvapivě lehké si verše zapamatovat:
• Začněte s jedním veršem
• Několikrát ho opakujte
• Vysvětlete ho vlastními slovy
• Řekněte ho kamarádovi
• Podporujte jeden druhého a použijte moudrost verše ve vašem životě.

Jakmile si ho zapamatujete, opakujte si ho po 30 dní. Poté už bude váš kamkoliv 
půjdete!

„Jak mladík svou stezku udrží v čistotě? Tak, že tvým slovem řídí se! … V srdci si 
ukládám tvé výroky, abych proti tobě nehřešil.“ (Žalmy 119:9-11)
 
5. Jak Rozjímat o Božím slově

Rozjímání nad Božími přísliby vám pomůže žít v Kristu. Jakmile se stane něco 
stresujícího (a tím si můžete být jisti), myslete na verš, který se pro danou situaci 
hodí.

Q Co nám o tomto říká List Filipským 4:6-7?
 
_______________________________________________________

_______________________________________________________

Moc nad břemenem

Roku 1977 bylo město New York v nepokojích kvůli dvaceti čtyř letému Davidu 
Berkowitzovi, kterého média pojmenovala „Samův syn”. David byl vrah, jeho 
cílem byly mladé ženy. A předtím, než byl konečně chycen, zavraždil pět mladých 
žen a jednoho muže.

„Jak mladík svou 
stezku udrží v čis-
totě? Tak, že tvým 
slovem řídí se! … 
V srdci si ukládám 
tvé výroky, abych 
proti tobě nehřešil.“ 
(Žalmy 119:9-11)



38 www.JesusOnline.com

Během jeho pobytu ve vězení ho oslovil mladý vězeň Ricky Lopez, který Da-
vidovi řekl, že i přes všechno co udělal, ho Ježíš stále miluje a že za něj položil 
život.

Ricky dal Davidovi Bibli. A když ji David četl, Boží moc ho začala osvobozovat 
od jeho závislosti, hříchu a břemene. S postupem času ho Slovo Boží přivedlo do 
bodu naprosté kajícnosti – a tak „Samův syn“ odevzdal svůj život Kristu.

Dnes je David Berkowitz asistent kaplana 
nápravného zařízení Sullivan v New Yorku. 
(Přečtete si tento a další příběhy o tom, jak 
Bůh transformuje lidské životy ve Fresh 
power od Jima Cymbaly).

David Berkowitz začal žít lepší život, pro-
tože vyměnil lidský úhel pohledu za Boží. A 
věřil mu! Nalil do své „nádoby“ to správné.

Zbavení se odpadu ve vaší nádobě a nahrazení ho Božím slovem nějaký čas trvá. 
Množství času, které věnujete Bibli, je asi nejlepší indikátor vašeho života s 
Kristem a nejlepší ukazatel vašeho dlouhodobého růstu v Kristu.

„Slovo Kristovo ať ve vás přebývá v hojnosti. Navzájem se ve vší moudrosti 
vyučujte a napomínejte“ (Koloským 3:16).

Q Přečtěte si Žalmy 1:1-3 a zapište si své myšlenky:
 
________________________________________________________________

________________________________________________________________
 
Když běžíte závod, který pro vás Bůh připravil, ujistěte se, že jsou vaše kořeny 
hluboce zapuštěny v Božím slově.



39 www.JesusOnline.com

Modlitba:
Rozhovor s Otcem všemohoucím! 5

Co kdybyste jednoho dne byli na obědě s přítelem a zazvonil vám mobil. Zvednete 
ho a neznámý, mocný hlas zvolá vaše jméno.
„Kdo to je?“ Zeptáte se.

Jste naprosto šokováni, když se vám vrátí 
odpověď: 
„Jsem tvůj nebeský Otec. Volám ti, abych si s te-
bou promluvil, protože jsi moje dítě… a nějakou 
dobu jsem od tebe neslyšel.“

Jaká myslíte, že by byla vaše reakce?

Přišli byste si speciální? Vystrašení? Rozrušení? Nervózní? Provinilí?

Bůh chce, abyste ho znali tak dobře, že s ním budete mít vždy chuť mluvit… 
i když zhřešíte a poničíte svůj vztah s ním. Přečtěte si o milujícím a odpuštění 
plném srdci vašeho Otce v příběhu „Marnotratný syn“ v Evangeliu podle Lukáše 
15:11-32.

Modlitba je klíčová k růstu vašeho vztahu s Bohem. Je to jedno z vašich největších 
privilegií, které jako věřící máte… přijít přímo do přítomnosti Boží a mluvit s Ním 
o všem, co máte na srdci. A slibuje, že bude naslouchat!

VZTAH…NIKOLI PRAVIDLA

Když jste do svého života pozvali Ježíše Krista, začali jste velice osobní a intimní 
vztah s Bohem. Všechny vztahy potřebují dobrou komunikaci, aby mohly být 
zdravé.

Ježíšova smrt na kříži vám umožnila mluvit přímo s Otcem na nebesích. Váš Otec 
chce, abyste za všech okolností vyhledávali jeho vedení, komfort, mír a intimní 
společnost… nejen když něco potřebujete/chcete. Ve skutečnosti touží po vaší 
společnosti! (Viz Galatským 4:6).

•  DUCH SVATÝ vám pomáhá s modlitbou.
•   VÍRA činí vaši modlitbu účinnou.
•   BOŽÍ SLOVO vás učí, kdo Bůh je a jak se k němu modlit.

Modlitba je klíčová 
k růstu vašeho 
vztahu s Bohem. 



40 www.JesusOnline.com

Požádejte Krista, aby se pro vás stal skutečnějším.

„Až dosud jste v mém jménu o nic neprosili. Proste a dostanete, a vaše radost 
bude dokonalá“ (Jan 16:24).

ZNÁT SVÉHO OTCE

První část této kapitoly se soustředí na Boží 
charakter. Jakmile budete vědět, kdo je váš Otec, 
bude mnohem snazší s Ním mluvit.

Než se začnete snažit pochopit, jak naprosto 
úžasný je váš Nebeský Otec... musíte vědět, že 
jeho velikost je daleko za hranicemi lidského 
chápání. Jeho Slovo nám ji však může nastínit!
 
Boží vlastnosti

•    Bůh je svrchovaný (Nejvyšší)
• Bůh je věčný
•  Bůh je vševědoucí
•    Bůh je všudypřítomný
• Bůh je všemohoucí
• Bůh je neměnný
•    Bůh je svatý
•    Bůh je spravedlivý
•  Bůh je láska 
• Bůh je pravda 

Zamyslete se nad každou z Božích vlastností a nad tím, jak každá z nich ovlivňuje 
váš názor na Boha… a také váš vztah s Ním.

BŮH JE SVRCHOVANÝ (NEJVYŠŠÍ)

Jediný Bůh je vládcem vesmíru. Má právo dělat cokoli bude chtít.

Když mluvíte se svým Otcem, konejte tak s pokorou a respektem pro Jeho svr-
chovanost.

Q Přečtěte si Jób 1:6-12. Kdo měl po celou dobu tohoto rozhovoru navrch?

________________________________________________________________
 
Q Komu můžete za všech okolností věřit?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

 

Zamyslete se 
nad každou z 
Božích vlastností

Když mluvíte se 
svým Otcem, 
konejte tak s 
pokorou a res-
pektem pro Jeho 
svrchovanost.



41 www.JesusOnline.com

Q Co pro vás znamená Římanům 8:28?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

BŮH JE VĚČNÝ

Všichni žijeme v dimenzi času, Bůh ale nikoli. Bůh vždy existoval a vždy také 
existovat bude. Když se v nebi připojíte k Bohu, dá i vám věčný život!

Když mluvíte se svým Otcem, myslete na to, až s Ním budete navždy!

Q O čem jiném nám Bůh řekl, že je věčné? (Izajáš 40:8)

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Q Jak dlouho bude Bůh vládnout? (Žalmy 45:6)

________________________________________________________________

________________________________________________________________

BŮH JE VŠEVĚDOUCÍ

Bůh ví vše, co se kdy stalo. Ví také všechno, co se ve vesmíru děje teď. A ví také 
všechno, co se stane v budoucnu.

Přečtěte si Žalmy 139 a zapište si své myšlenky:

________________________________________________________________

________________________________________________________________
 
Když mluvíte se svým Otcem, myslete na to, že On ví, co řeknete... ještě předtím, 
než to řeknete. Dokonce ví, co se děje hluboko ve vašem srdci. A on ví, co je pro 
vás nejlepší!

BŮH JE VŠUDYPŘÍTOMNÝ

Vesmír, ve kterém žijeme, je zhruba 30 miliard světelných let široký… a nachází 
se v něm minimálně deset trilionů hvězd (více, než je zrnek písku na naší plan-
etě). Přesto je Bůh přítomen v každé hvězdě a v každém koutě vesmíru.

Když mluvíte se 
svým Otcem, mys-
lete na to, až s Ním 
budete navždy!

A on ví, co je pro 
vás nejlepší!



42 www.JesusOnline.com

Přečtěte si Žalmy 139:7-8 a zapište si své myšlenky:

________________________________________________________________

Když mluvíte se svým Otcem, myslete na to, že kamkoli půjdete… On už tam 
dávno je. Dokonce i v té nejtemnější chvíli... můžete počítat s tím, že tam pro vás 
bude.

BŮH JE VŠEMOHOUCÍ

Bůh je všemocný a není pro Něho nic, co by nezvládl. Dokonce i stvoření vesmí-
ru pro Něho bylo jen „mávnutí rukou“ (Žalmy 8:3).

Prorok Jeremiáš řekl: „Ach, Hospodine, Pane můj! Ty jsi svou velikou mocí a 
vztaženou paží učinil nebe i zemi – pro tebe nic není nemožné!“ (Jeremiáš 32:17).

Když mluvíte se svým Otcem, uvědomte si, že je všemocný. A i přestože mu 
záleží na každém detailu vašeho života, myslete na to, jak malé jsou vaše prob-
lémy ve srovnání s Jeho velikostí!

BŮH JE NEMĚNNÝ

Jakožto lidé neustále měníme své myšlenky a nálady... je pro nás tím pádem 
přirozeně těžké si představit Boha, který je vždy stejný… „včera, dnes i na věky!“ 
(Židům 13:8).

Když mluvíte se svým Otcem, myslete na to, 
že protože je neměnný... Jeho láska k vám se 
také nikdy nezmění. Nebude kolísat v závis-
losti na tom, co uděláte nebo co si pomyslíte. 
Je také důležité, abyste pochopili, že protože 
Bůh se nikdy nemění... Jeho Slovo se také 
nikdy nezmění!

BŮH JE SVATÝ

Bůh nikdy neměl nekalý úmysl… a nikdy mít nebude! Je naprosto čistý a dokon-
alý ve všech směrech! (Viz Žalmy 145:17).

Hřích je přesný opak Boží podstaty… a bez Kristovy smrti na kříži, za naše 
hříchy, bychom byli navždy vykázáni z Jeho přítomnosti. Boží svatost je nad 
lidské chápání.

Přečtěte si zjevení Janovo 20:12-15 a zapište si vaše myšlenky:

_______________________________________________________________

Když mluvíte se 
svým Otcem, 
uvědomte si, že je 
všemocný.

Když mluvíte se 
svým Otcem, 
myslete na Jeho 
svatost a sprav-
edlnost...



43 www.JesusOnline.com

Když mluvíte se svým Otcem, myslete na Jeho svatost a spravedlnost... a na to, 
jak vám Ježíš umožnil přijít přímo k Jemu samému.

BŮH JE SPRAVEDLIVÝ

Bůh je nejvyšší soudce celého vesmíru. Nemůže udělat chybu… a je vždy napros-
to spravedlivý. Neexistuje žádný „odvolací soud“ (Viz Jeremiáš 9:24.) Bůh se 
nemůže na váš hřích „dívat jiným způsobem“.

Když mluvíte se svým Otcem, myslete na to, že bude vždy spravedlivý. Musíte 
Mu důvěřovat, a to i když si myslíte, že byl nespravedlivý. (Viz Genesis 18:25.)
 
BŮH JE LÁSKA 

Bůh vás nikdy nebude milovat méně... a nemůže vás milovat více! Bible nám říká, 
že Bůh nejen že miluje... „On je láska“ (1 Jan 4:16).

Skutečnost, že váš Otec poslal Ježíše, aby za vás trpěl a zemřel na kříži, ukazuje 
hloubku jeho lásky k vám (1 Jan 3:1).

Když mluvíte se svým Otcem, myslete na to, že za vaši spásu zaplatil tu nejvyšší 
cenu. 

Pak Mu poděkujte!

BŮH JE PRAVDA (DŮVĚRYHODNÁ)

Bůh neumí lhát. Všechno, co řekne, je pravda (Titovi 1:2).

Q Kdo tvrdil, že je „pravda“ v Evangeliu podle Jana 14:6?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Q O čem Ježíš říká, že je „pravda“ v Evangeliu podle Jana 17:17?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Když mluvíte se svým Otcem, děkujte mu za všechna zaslíbení v Bibli. Projděte 
si zaslíbení... jedno po druhém... s Ním, a řekněte Mu, že Mu chcete věřit!

Přečtěte si a modlete se Davidovu modlitbu v 1. Letopisů 29:11-13.

Když mluvíte se 
svým Otcem, děku-
jte mu za všechna 
zaslíbení v Bibli.



44 www.JesusOnline.com

SMĚLÁ MODLITBA

Nyní, když začínáte vidět, jak úžasný je váš Nebeský Otec, se možná budete bát 
k Němu přistoupit v modlitbě. Boží slovo vám říká, že jako Jeho dítě jsi v Jeho 
přítomnosti vždy vítán. Jdi k Němu… směle!

MODLITBA S POKOROU

I když Bůh chce, abyste s Ním mluvili za všech okolností, je důležité, abyste k 
Němu přistupovali s pokorou ve vašich srdcích (1 Petr 5:5-6). Bůh se staví proti 
lidské pýše a chce, abyste byli zcela závislí na jeho lásce a milosti.

SEBEVĚDOMÁ MODLITBA

•  Modlete se podle Božího slova

Naučte se následující principy modlitby a vyhledejte si odkazy na Písmo, které 
jsou součástí každého principu. Poté… se modlete s očekáváním!

• Pouze rodina

Bůh odpovídá na modlitby svých dětí a také na modlitby nevěřících, kteří 
přicházejí s vírou ke Kristu pro odpuštění svých hříchů (Jan 16:24).

• Vytrvejte v modlitbě

Ježíš řekl, že vytrvalý křesťan si může být jistý, že jeho modlitby budou vys-
lyšeny... a zodpovězeny podle Boží vůle.

Q Co se píše v Evangeliu podle Jana 15:7?

________________________________________________________________

Q Co se píše v Žalmu 66:18-20?

________________________________________________________________

• „Buď vůle tvá“

Ježíš nám ukázal postoj, který byste měli mít, když přicházíte ke svému Otci. 
Měli byste toužit po Jeho vůli více než po své, i když to může být těžké přijmout. 
(Viz Marek 14: 32–40)

„Toto je smělá důvěra, kterou k němu máme: Kdykoli o něco prosíme podle jeho 
vůle, slyší nás. A když víme, že nás slyší, kdykoli o něco prosíme, pak víme, že 
to, oč jsme jej prosili, dostáváme“ (1 Jan 5:14).

Nyní, když Ho znáte, 
můžete si být jistí... 
že pokud v Něm 
setrváte... vyslyší 
každou vaší mod-
litbu, která je podle 
Jeho dokonalé vůle.



45 www.JesusOnline.com

Nyní, když Ho znáte, můžete si být jistí... že pokud v Něm setrváte... vyslyší 
každou vaší modlitbu, která je podle Jeho dokonalé vůle.

• Perfektní načasování

Nevzdávejte modlitby, které nejsou zodpovězeny hned. Jedním ze znaků křesťana 
vedeného Duchem svatým je „trpělivost“ (Galatským 5:22).

Nespočet křesťanů by vám mohli vyprávět příběhy o Boží věrnosti, když 
odpovídá na modlitby, které se modlili již mnoho let.

• Váš modlitební život

Začali jste svůj modlitební život jako členové Boží rodiny, když jste do svého 
života přizvali Ježíše Krista.

Q Jak to od té chvíle jde?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Q Co se na vašich modlitbách změnilo od té chvíle, kdy jste přizvali Ježíše do 
svého života?

________________________________________________________________

• Začátek vašeho dne

Pokud chcete, aby váš vztah s Kristem rostl, naplánujte si s Ním každé ráno 
setkání. Mnoho křesťanů, kteří žijí  v Kristu, začíná svůj den „časem ticha“. Když 
vstanete z postele, můžete s Bohem začít mluvit „než vaše nohy dopadnou na 
zem“. Řekněte například něco takového:

„Dobré ráno Pane! Dnes, předtím, než začnu, bych ti chtěl/a říct, jak moc tě milu-
ji … a že chci dnes žít jen pro tebe!“

• Nárokování si Božích slibů

Zkuste po celý den žít podle některého z Božích zaslíbení. Zde je skvělý verš, 
který vám pomůže začít:

„Celým svým srdcem důvěřuj Hospodinu, nespoléhej se na vlastní rozumnost. Na 
každém kroku snaž se jej poznávat, on sám tvé stezky urovná“ (Přísloví 3:5-6).

Modlete se: „Pane, dnes Ti svěřím vedení svého života. Budu ti důvěřovat, že mě 
povedeš na mé cestě, a budu hledat Tvou vůli pro svůj život v každé situaci.“

Pokud chcete, 
aby váš vztah 
s Kristem rostl, 
naplánujte si s 
Ním každé ráno 
setkání.



46 www.JesusOnline.com

• Obnova společenství vyznáním

Když zakopnete, upadnete a budete mít pocit, že to nikoho nezajímá, utíkejte do 
otevřené náruče svého Pána. Utěší vás a osuší vaše slzy. (viz Římanům 8:26–27)

Chcete-li obnovit společenství s Duchem svatým, jednoduše Mu řekněte, že jste 
zhřešili (a jakým způsobem), a rozhodněte se nechat Ho ovládat váš život. On 
potom obnoví vaše společenství s Ním (viz 1. Jan 1:9).

• Děkujte mu, chvalte ho a uctívejte Ho

Bůh pro vás udělal tak moc, že je důležité věnovat mu nějaký čas, poděkovat Mu 
a přemýšlet o Jeho lásce a milosti. Přečtěte si Knihu Žalmů a při čtení tolika ch-
val….se zastavte a udělejte z nich své vlastní chvály. Přemýšlejte o Boží velikosti 
a Jeho velké lásce k vám... a uctívejte Ho. (Začněte s Žalmy 95, 107, 145–150)

• Prosby

Bůh chce, abyste Mu předložili své prosby. Má z nich radost, protože je to akt 
víry a poslušnosti. Nikdy Ho nepřestávejte žádat o věci, které jsou biblické a v 
rámci Jeho vůle. A On slíbil, že tyto modlitby vyslyší... ve Svém čase!

Doporučení: Během následujících 30 dní si začněte psát modlitební seznam. 
Každý den ho rozšiřujte.

Zapisujte si následující:
• Váš osobní růst v Kristu
• Konkrétní problémy, které řešíte
• Potřeby přátel a rodiny
• Nevěřící, kterým přejete, aby poznali Krista
• Křesťané, kterým můžete pomoci růst

Pokud čtete Boží slovo a dovolujete Duchu svatému, aby řídil váš život, budete s 
Ním přirozeně více mluvit.     



47 www.JesusOnline.com

Boží rodina … a Ty! 6
Apoštol Petr řekl prvním věřícím, aby se považovali za součást budovy... přičemž 
Ježíš je „základním kamenem“.

„sami se stáváte živými kameny ve stavbě duchovního chrámu a svatým kněžst-
vem přinášejícím duchovní oběti přijatelné před Bohem díky Ježíši Kristu … Vy 
jste však vyvolený rod, královské kněžstvo, svatý národ, lid získaný do vlastnict-
ví“ (1 Petr 2:5, 9).

Bůh o vás jako o jednom ze svých dětí říká úžasné věci. Říká, že vy a všichni 
ostatní věřící jste:

• Živými kameny ve stavbě duchovního chrámu
• Vyvolený rod
• Královské kněžstvo
• Lid získaný do vlastnictví
• Svatý národ

Nezáleží na tom, jakou máte barvu pleti, jak jste chytří, jak jste hezcí, jakého jste 
pohlaví nebo jak jste bohatí či důležití...jste součástí Kristova těla. Jste právoplat-
ným občanem v Boží zemi… v nebi! (Viz Efezským 2:19.)

Vaše myšlenky:
________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________
 
TĚLO KRISTOVO

Spolu se všemi ostatními křesťany všech dob tvoříte tělo Kristovo, církev. Bible 
také nazývá místní shromáždění věřících „církví“.

Ježíš nám všem dal slib. Když se sejdeme, za účelem Ho chválit… On tam bude 
mezi námi: „Neboť kdekoli se shromáždí dva nebo tři v mém jménu, tam jsem já 
uprostřed nich“ (Matouš 18:20).

Nezáleží na tom, 
jakou máte bar-
vu pleti, jak jste 
chytří, jak jste 
hezcí, jakého 
jste pohlaví nebo 
jak jste bohatí 
či důležití...jste 
součástí Kristova 
těla. Jste právo-
platným občanem 
v Boží zemi… v 
nebi! 



48 www.JesusOnline.com

RANÁ CÍRKEV

Kniha Skutků popisuje zakládání raných církví, které se scházely především v 
domácnostech. Dopisy v Nové zákoně jsou pokyny, které těmto církvím napsali 
apoštolové. Vše, co Duch svatý přikázal prvním věřícím, platí i pro dnešní církev.

Oddanost rané církve byla tak silná a jejich vzájemná láska tak velká, že se 
během 300 let křesťanství rozšířilo po celé římské říši. Ježíš je použil, aby změnil 
svět!

PŘÍKLADY RANÉ CÍRKVE

Chcete-li porozumět tomu, jak moc byli první křesťané oddaní jeden druhému, 
přečtěte si knihu Skutků v Novém zákoně.

Q Co vás nejvíce zaujalo při čtení knihy Skutků?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Q Jak důležití byli ostatní věřící pro Pavla, Petra a ostatní apoštoly?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Q Jak důležití jsou ostatní věřící pro vás?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Q Co děláte pro rozvíjení vztahů s ostatními věřícími vy?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

NAVÁZAT SPOJENÍ

Jedním z hlavních důvodů, proč tolik křesťanů žije poraženým životem, je to, že 
se izolovali od ostatních věřících. Pavel řekl raným křesťanům, že každý z nich je 
životně důležitou „částí Kristova těla“.

Každá část vašeho těla je důležitá. Pokud vás bolí malíček u nohy, může vám to 
znepříjemnit den. Neviditelné části, jako jsou srdce, játra a ledviny, jsou životně 
důležité pro život celého těla. Podobně je tomu v těle Kristově.

Vše, co Duch 
svatý přikázal 
prvním věřícím, 
platí i pro dnešní 
církev.



49 www.JesusOnline.com

Přečtěte si První list Korintským 12:14-27 a zapište si, co Pavel řekl o každé části 
„těla“:

Q Kdo je „HLAVA“?

________________________________________________________________

Q Kdo jsou „ČLENOVÉ“?

________________________________________________________________

Q Jsou někteří „ČLENOVÉ“ bezvýznamní?

_______________________________________________________________

Q Co jsou nejdůležitější „ČÁSTI“? (verš 22)

________________________________________________________________

Když jste spolu s ostatními věřícími, kteří rostou v Kristu, povzbuzujete se 
navzájem a udržujete se „nažhavení“ ve 
vaší vzájemné víře. Užíváte si společnost 
s ostatními a budujete spolu smysluplné 
vztahy.

Scházet se s ostatními věřícími v Krist-
ovu jménu je podobné žhavým uhlíkům, 
které se navzájem rozžhaví, když se dají 
dohromady. Uhlíky, které jsou odděleny 
od ostatních, však brzy vychladnou. Pokud 
zatím ještě nenavštěvujete církev zaměřenou na Krista a vyučující Bibli, požáde-
jte Boha, aby vás do nějaké zavedl. Pomůže vám najít tu pravou.

JEDINEČNÉ DARY

Jste jedinečným Božím stvořením. Dal vám jedinečné dary, které jsou v těle 
Kristově potřeba. V 1. Korintským 12:4-11 nám Pavel říká důležité věci o těchto 
darech:

Q Kdo vám dal vaše dary? (verš 11)

________________________________________________________________

Q Který dar je nejdůležitější? (verše 21-23)

________________________________________________________________

Jste jedinečným 
Božím stvořením.



50 www.JesusOnline.com

Q Proti čemu jste varováni? (verš 25)

________________________________________________________________

Q Co máte dělat pro druhé? (verš 26)

_______________________________________________________________

Je smutné, že mnozí přenechávají práci Božího díla těm, kteří mají více zjevné 
dary… například dar promluvy. Boží slovo však jasně říká, že každý dar je pro 
Jeho Království životně důležitý.

Celé Kristovo tělo je pověřeno a obdařeno, aby naplnilo Ježíšovo velké poslání... 
„jít do celého světa a říkat všem tu radostnou zvěst“.

V jistém smyslu je vaše role v církvi podobná roli hráče v basketbalovém, fotba-
lovém nebo baseballovém týmu. Pokud každý hráč nepoužije své dovednosti a 
talent ke hře, může být vítězství ztraceno. Aby tým zvítězil, musí každý hráč dělat 
svou práci na výbornou. Ježíš vás obdaroval, abyste sehráli svou roli při budování 
Božího království.

KLÍČ K LÁSKYPLNÝM VZTAHŮM

Ježíš zná naše srdce. Ví, jaké potíže mezi sebou my všichni občas máme. Jako 
lidé jsme všichni v pokušení pomlouvat, soudit se, zlobit se a obviňovat jeden 
druhého.

A přesto si Ježíš z celého srdce přeje, abychom se navzájem milovali... a byli 
vzorem Jeho lásky ke světu. Poslechněte si, co řekl svým učedníkům v jednom z 
jejich posledních rozhovorů:

„Dávám vám nové přikázání: Milujte jedni druhé. Milujte jedni druhé, jako 
jsem já miloval vás. Podle toho všichni poznají, že jste moji učedníci, když 
budete mít lásku jedni k druhým.“ (Jan 13:34-35).

Kolikrát jsme Ježíše zklamali tím, že jsme neuposlechli toto přikázání? Bohužel 
až příliš často.

Láska je klíčem ke všem našim vztahům... ale jak ji získáme? Bůh nám dává 
odpověď v Pavlově dopise Timoteovi: „Neboť Bůh nám nedal ducha bázlivosti, 
nýbrž ducha moci a lásky a rozvahy“ (2 Timoteovi 1:7).

Q Odkud podle tohoto verše pochází láska?

________________________________________________________________

Boží slovo nám říká, co láska skutečně znamená a jaké ovoce přináší v našich 
každodenních interakcích s druhými. (viz Galatským 5:22)

Láska je klíčem 
ke všem našim 
vztahům...



51 www.JesusOnline.com

Korintská církev byla plná „nedospělých“ křesťanů, které Pavel nazval „těle-
snými“ nebo „světskými“. Přijali sice Kristovu lásku, ale chovali se k sobě so-
becky. Byli žárliví a neustále se hádali a hádali (1. Korintským 3:1-4).

Q Jaké si myslíte, že je řešení na takového chování?

________________________________________________________________

Pavel řekl Korinťanům, jaká je Kristova láska, když se necháme vést Duchem 
svatým:

„Láska je trpělivá, je laskavá, láska nezávidí, láska se nevychloubá ani 
nepovyšuje; není hrubá, nehledá svůj prospěch, není vznětlivá, nepočítá křivdy, 
není škodolibá, ale raduje se z pravdy; všechno snáší, všemu věří, vždycky 
doufá, všechno vydrží“ (1 Korintským 13:4-7).

Přečtěte si celou třináctou kapitolu a zapište si své myšlenky:

________________________________________________________________

________________________________________________________________
 
Vzpomeňte si, když jsme se zabývali Duchem svatým? Je to právě On, který 

vám dává moc milovat Kristovou láskou skrze 
víru. Nelze ji získat bez něj. Láska je výsledkem 
setrvání v Kristu.

MILOVAT SKRZE VÍRU
Corrie ten Boom byla jednou z mála žen, které 
přežily mučení a ponížení v Ravensbrucku… v 
nacistickém zajateckém táboře za druhé světové 
války.

Corrieina víra v Krista zůstala silná dokonce i během degradace, kdy byla s ostat-
ními ženami předváděna nahá před pokřikující mužské vězeňské stráže.
Válka skončila a Corrie se začala věnovat kázání v kostelech o Kristově lásce a 
odpuštění.

Jednoho dne na bohoslužbě v Mnichově Corrie vyděsil pohled na bývalého 
příslušníka SS, který býval jejím vězeňským dozorcem, když ji a ostatní ženy 
naháněli do sprch jako dobytek.

Corrie vzpomíná na incident ve své knize The Hiding Place:

„Přišel ke mně. ‚Jak jsem vděčný za tvé poselství... když pomyslím, že, jak 
říkáš, On smyl všechny mé hříchy!‘“

„Jeho ruka byla natažena, aby potřásl mou. A já, která jsem tak často kázala o 

„Láska je trpělivá, 
je laskavá...



52 www.JesusOnline.com

tom, že máme odpouštět, jsem držela svou ruku u těla. I když mnou vřely vz-
teklé, pomstychtivé myšlenky, uvědomovala jsem si jejich hřích. Ježíš Kristus 
zemřel pro tohoto muže; měla jsem žádat o víc?“

„‚Pane Ježíši,‘ modlila jsem se: ‚Odpusť mi a pomoz mi mu odpustit.‘“

„Snažila jsem se usmát, snažila jsem se zvednout ruku. Ale nemohla jsem. 
Necítila jsem nic, ani sebemenší jiskru soucitu nebo lásky. A tak jsem vydechla 
tichou modlitbu. ‚Ježíši, neumím mu odpustit. Dej mi odpuštění.‘“

„Když jsem ho vzala za ruku, stala se ta nejneuvěřitelnější věc. Zdálo se, že 
z mého ramene podél paže a přes mou ruku procházel proud ode mě k němu, 
zatímco do mého srdce vstoupila ohromná láska k tomuto cizinci, která mě 
málem přemohla.“

„A tak jsem zjistila, že uzdravení světa nezávisí na našem odpuštění, ale na 
Jeho.“

„Když nám říká, abychom milovali své nepřátele, dává nám spolu s příkazem i 
lásku samotnou.“ (The Hiding Place, Fleming H. Revell Co.)

Bez ohledu na to, jak moc se Corrie snažila, neměla v sobě sílu milovat bývalého 
nepřítele, který ji tak ponižoval.

Přesto věděla, že jí Kristus přikázal milovat každého, dokonce i své nepřátele.

Skrze víru Corrie přiznala svůj hřích a předala celou situaci Bohu. Její víra vyús-
tila v sílu uposlechnout. A její poslušnost vyústila ve velkou radost a pokoj, který 
přichází pouze tehdy, když setrváváme v Kristu.

Q Jsou ve vašem životě lidi, kterým neumíte odpustit?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Udělejte si nějaký čas o samotě s Bohem, abyste vyznali svou neschopnost 
odpouštět a požádejte Ducha svatého, aby skrze vás odpustil druhým. Když v 
Něm zůstanete, dá vám potřebnou sílu!

Q Ježíš byl naším největším příkladem odpuštění druhým. Komu odpustil v Evan-
geliu podle Lukáše 23:34?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Udělejte si nějaký 
čas o samotě s Bo-
hem, abyste vyzna-
li svou neschop-
nost odpouštět a 
požádejte Ducha 
svatého, aby 
skrze vás odpustil 
druhým.



53 www.JesusOnline.com

SPOJIT SE S OSTATNÍMI

Pokud ještě nescházíte s ostatními, kteří milují Ježíše Krista, přicházíte o to 
nejlepší, co pro vás Bůh v životě má. Chce, abychom byli součástí Kristova těla, 
a využívali své dary k budování Jeho Království.

JAK ZAČÍT:

• Požádejte Boha, aby vás přivedl k ostatním věřícím
• Účastněte se biblických setkání a dalších církevních aktivit
• Připojte se k malé modlitební skupině.
• Použijte své dary k tomu, abyste oslovili druhé pro Krista.
• Najděte zkušeného věřícího, který vás bude provázet vírou.
• Požádejte Boha o někoho, komu byste mohli dělat mentora.

„Žijeme-li však ve světle, jako je on ve světle, máme společenství mezi sebou a 
krev Ježíše, jeho Syna, nás očišťuje od každého hříchu“ (1 Jan 1:7).

Q Přečtěte si List Židům 10:24-25. Jak můžete tyto verše použít ve svém životě?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________
 



54 www.JesusOnline.com

Poslušnost – Cesta k cíli 

7
I V Janovi 15 nám Ježíš říká, že stálý život v Kristu je nezbytný, máme-li pro 
Něho přinášet ovoce. Ježíš nám také říká, že jediný způsob, jak v Něm zůstat, je 
být dodržovat Jeho přikázání.

„Zachováte-li má přikázání, zůstanete v mé lásce, tak jako jsem já zachoval 
přikázání svého Otce a zůstávám v jeho lásce“ (Jan 15:10).

Pokud skutečně chcete vyhrát cenu, kterou pro vás Bůh má, pak se snažte potěšit 
Krista tím, že budete poslouchat Jeho příkazy. Ježíš řekl: „Jestliže mě milujete, 
zachovávejte má přikázání“ (Jan 14:15).

Ježíš neříká, že dojdeme ke spasení skrze 
poslušnost. Neříká ani, že nebudeme spase-
ni, pokud Ho neuposlechneme. Mnoho lidí 
si myslí, že nás Bůh miluje více, když ho 
posloucháme, než když jsme neposlušní.

Nic z toho ale není pravda.

Avšak stejně jako milující rodič ukázňuje ne-
poslušné dítě, bude Bůh ukázňovatnás , když 
neuposlechneme. On lásku vyjadřuje disciplínou, nikoli odmítnutím. Chce pro 
nás to nejlepší. Chce, abychom Mu důvěřovali a poslouchali ho.

Celý křesťanský život se má žít vírou, nikoli skutky. Jiná náboženství poskytují 
seznamy pravidel, která je třeba dodržovat. Ale když uvidíme, jak moc nás Bůh 
miluje a že Ježíš zaplatil nejvyšší cenu za naše hříchy, budeme ho chtít poslouch-
at. Důvěra Duchu svatému vede k lepšímu životu a poslušnosti Jeho slovu.

Nebuďte zklamaní, když pokrok ve vaší křesťanské cestě neprobíhá tak rychle, 
jak byste si přáli. Křesťanský růst je celoživotní proces. Bůh je trpělivý a svou 
lásku vám nikdy nevezme. Pamatujte, že Duch svatý vám dá vítězství, kdykoli se 
rozhodnete ho poslouchat.

Mnoho křesťanů říká, že důvěřují Bohu celým svým životem, avšak odmítají 
poslouchat Jeho Slovo. James nazývá jejich víru „mrtvou“. Poslušný život totiž 
máme žít vírou, důvěřovat Božím zaslíbením, i když procházíme zkouškami a 

Křesťanský růst je 
celoživotní proces. 



55 www.JesusOnline.com

nechápeme, jak Bůh odpovídá na naše modlitby. Vzpomínáte si ty dva kruhy, o 
kterých jsme mluvili dříve?

Q Který kruh reprezentuje váš život?

________________________________________________________________

Pokud Kristus řídí váš život, promění to celou vaši cestu. Jinými slovy se váš 
charakter bude více podobat Kristovu a vaše slova a činy budou znít a vypadat 
jako Jeho.

CESTA

Jak již víme, život v poslušnosti Kristu je založen na víře v Jeho Slovo. Ty a 
já nejsme schopni žít pravý křesťanský život vlastní silou. Avšak vírou v Jeho 
zaslíbení nám Duch svatý dává moc překonávat zkoušky a pokušení. Zatímco Mu 
odevzdáváme své životy, On dělá z nás sám sebe.

Ježíš je úplně jiný než my. Pojďme se podívat na několik málo rozdílů mezi námi 
a Kristem:

I přes tyto rozdíly se nás Duch svatý neustále snaží přetvořit v Obraz Krista. Co 
nám říká apoštol Pavel v Galatským 4:19?

________________________________________________________________

OSOBNÍ SVATOST
Jednou z Božích vlastností je svatost, což znamená, že je morálně čistý a sprav-
edlivý, oddělený od jakékoli nečisté myšlenky nebo skutku. 

Duch svatý působí v našich životech, aby odstranil veškerou špínu a hříšné 
myšlení.

JEŽÍŠ JE:   ČLOVĚK JE

•  Svatý •  Hříšný
•  Milující •  Chladný
•  Skromný •   Pyšný
•  Milosrdný •   Nemilosrdný
•  Poslušný •   Neposlušný



56 www.JesusOnline.com

Nancy DeMoss píše: „Opravdová svatost začíná uvnitř – našimi myšlenkami, 
postoji, hodnotami a motivy – těmi nejniternějšími částmi našeho srdce, které 
může vidět jen a pouze Bůh. Ovlivňuje také naše vnější a viditelné chování: 
‚Buďte svatí ve všem svém chování.‘“

Q Co říká Petr v 1 Petr 1:15-16?

________________________________________________________________

Q Co říká Pavel v 1 Korintským 6:18-20?

________________________________________________________________

 
LÁSKA K OSTATNÍM

Duch svatý nám dává svou nadpřirozenou lásku k druhým. Jeho láska je spíše 
odpouštějící než odsuzující, spíše trpělivá než podrážděná a soucitná spíše než 
snadno rozhněvaná a rozhořčená vůči ostatním. Corrie ten Boom dokázala milo-
vat vězeňského dozorce, který ji ponižoval a zneužíval, až teprve když se rozhod-
la tak učinit skrze víru.

Mnoho křesťanů je schopno nosit masku, která vypadá láskyplně a mile, a přitom 
v sobě skrývají hlubokou zášť a nenávist. Kristova láska je ale úplně jiná; ta 
začíná uvnitř.

Protože je pro nás nemožné jednoduše zlepšit či napravit svoji hříšnou 
přirozenost, je naší poslušností odevzdat svůj život Duchu svatému a dovolit Mu, 
aby nás učinil podobnými Kristu.

Q Co říká Pavel v Galatským 3:3?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Q Co je dle Pavla řešení v Galatským 2:20?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Q Jak vypadá život zaměřený na Krista v Galatským 5:22?

________________________________________________________________

_______________________________________________________________

 ...nám Duch svatý 
dává moc pře-
konávat zkoušky a 
pokušení.



57 www.JesusOnline.com

Q Co se na vaší cestě s Kristem změnilo k lepšímu? V čem se Mu podobáte více?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Q V jakých oblastech svého života ještě musíte Kristu předat vedení?

________________________________________________________________

________________________________________________________________
 
VAŠE NEJLEPŠÍ INVESTICE

Přemýšleli jste někdy o svém životě jako o investici? Ježíš to dělal. Neustále 
porovnával váš život s investováním peněz. Ježíš chce, abyste svůj život in-
vestovali co nejlépe. Chce, abyste mu pomohli vybudovat jeho království.

Q Jak investujete svůj život vy?
 ________________________________________________________________

________________________________________________________________

Tři sluhové
Ježíš vyprávěl příběh (v Lukáši 19) o 
princi, jenž zanechal svým třem služeb-
níkům velké množství peněz, které pro něj 
měli investovat. Že se s nimi vyrovná, až 
se po letech vrátí. Když nastal čas usadit 
se a odměnit je za jejich věrnost, princ je 
požádal o vyúčtování. První sluha řekl: 
“Mistře, zdvojnásobil jsem vaše peníze.”

Princ byl nadšený a řekl: „Skvělá práce! Protože jsi mi na té malé investici tolik 
vydělal, svěřím ti deset měst!”

Druhý sluha řekl: “Mistře, vaše investice se mi vrátila padesát procent.” Princ 
mu řekl: “Pověřím tě pěti městy.”

Třetí sluha řekl: „Mistře, zde jsou vaše peníze, v bezpečí a v pořádku. Scho-
vával jsem je ve sklepě, protože jsem se bál, že o ně přijdu. Vím, že… nesnášíte 
hlupáky.”

Princ byl nesmírně zklamaný… a řekl mu: „Máš pravdu, že nesnáším 
hlupáky… ale to ty jsi byl hlupák! Proč jsi ty peníze alespoň neinvestoval do 
úspor, abys je trochu zúročil?”

Duch svatý nám 
dává svou nad-
přirozenou lásku k 
druhým. Jeho láska 
je spíše odpouště-
jící než odsuzující, 
spíše trpělivá než 
podrážděná a sou-
citná spíše než 
snadno rozhněvaná 
a rozhořčená vůči 
ostatním



58 www.JesusOnline.com

Potom se princ obrátil k ostatním stojícím poblíž a přikázal: ‚Vezmi peníze od 
tohoto sluhy a dej je tomu, kdo vydělal nejvíc.‘ Namítli a řekli: ‚Ale pane, už 
má dvojnásobek…“
Princ pak řekl: „Toto mám na mysli: Riskuj svůj život a získej víc, než o čem 
jsi kdy snil. Hrajte na jistotu a přijdete o všechno“ (Lukáš 19:12-27, Poselství).

Ježíš vyprávěl svým učedníkům tento příběh, aby jim ilustroval, že Bůh 
očekává přínos z našich životů. Chce, aby se mu naše životy „vyplatily“.

Život na zemi je krátký. Brzy skončí – pak už bude příliš pozdě na investování 
svého života pro Krista.

KRISTOVO SOUDNÍ STOLEC

Bible jasně říká, že až náš život skončí, bude nám všem velkou ctí stanout před 
soudním stolcem Kristovým a obdržet odměnu za svou věrnou službu Kristu. (Viz 
2. Korinťanům 5:10.)

Všichni věřící se budou zodpovídat ze své cesty s Kristem, ale bohužel ne všichni 
obdrží odměnu.

Q Co říká Pavel v 1 Korintským 3:11-15?
 

___________________________________________

___________________________________________

Ježíš chce, aby vaše investice měla co největší dopad 
na Jeho Království. Stejně jako princ, jenž odměnil 
prvního služebníka, který zdvojnásobil svou investici, 
si Ježíš přeje odměnit vás.

ROZŠIŘTE SVÉ ÚZEMÍ

V knize „Jabecova modlitba“ autor Bruce Wilkinson vypráví o tom, jak relativně 
neznámý muž ze Starého zákona, Jabec, požádal Boha, aby „rozšířil jeho území“ 
(1. Letopisů 4:9-10). Jabec chtěl být pro Boha výjimečný. Chtěl investovat svůj 
život co nejlépe. (Tato kniha pro vás bude velkou výzvou.) 

D.L. Moody byl muž, který požádal Boha, aby rozšířil jeho území. Učinil toto 
prohlášení: „Svět ještě neviděl, čeho může dosáhnout jeden muž, který je zcela 
oddán Ježíši Kristu. Z Boží milosti chci být tím mužem!”

Q Jaké „rozšířené území“ žádáte od Boha vy?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Ježíš chce, aby 
vaše investice měla 
co největší dopad 
na Jeho Království.



59 www.JesusOnline.com

 KRISTOVI VELVYSLANCI

V té samé pasáži Písma, ve které Pavel říká korintským věřícím o Kristově soud-
ném stolci, jim Pavel říká další důležitou skutečnost:

„Jsme Kristovi velvyslanci“ (2 Korintským 5:20).

Země si vybere velvyslance, který ji bude v jiné zemi zastupovat co nejlepším 
způsobem. Král nebo prezident si obvykle dají s výběrem toho nejlepšího 
zástupce opravdu záležet.

Váš král si vybral vás, abyste Ho zastupovali. Byli jste vybráni Bohem, abyste pro 
Něj oslovili druhé. Jste Kristovým „svědkem“.

Vaše svědectví o Kristu má dvě základní podoby:
• Vaše činy
• Vaše slova

SKUTKY JSOU VÍCE NEŽ SLOVA

Jedním z důvodů, proč je důležité růst ve vašem vztahu s Kristem, je, aby Ho ve 
vašem životě viděli i ostatní. Může to na ně mít totiž obrovský dopad. Ježíš řekl: 
„Tak ať svítí vaše světlo všem lidem; ať za vašimi dobrými činy vidí Boha a jeho 
chválí“ (Matouš 5:16).

Zapište si své myšlenky o tom, jaké to je být Kristovým velvyslancem:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

________________________________________________________________

ROZPRACOVANÉ DÍLO

Nedovol, aby vám skutečnost, že jste „rozpracované dílo“, zabránila sdílet Krista 
s ostatními. Satan by byl rád, kdybyste o svém novém vztahu s Kristem mlčeli.
Pokud však nežijete pro Krista, bude to zřejmé i pro vaše okolí a sdílení Krista se 
ostatním bude zdát „pokrytecké“.
 
Q Je něco, co vám brání sdílet Krista se svými přáteli a ostatními?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________



60 www.JesusOnline.com

ŘÍKAT OSTATNÍM DOBROU ZPRÁVU

Přemýšleli jste někdy o tom, kolik lidí znáte, kteří si ubližují... a jsou nešťastní ze 
života? Ve skutečnosti jsou někteří tak zoufalí, že uvažují o sebevraždě.

Q Znáte nějaké lidi, se kterými byste mohli Krista sdílet?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

JAK SDÍLET KRISTA S OSTATNÍMI

Nemusíte být odborníkem na Bibli ani mít s Kristem dlouholeté zkušenosti, 
abyste o Něm svědčili. Existuje několik jednoduchých způsobů, jak můžete denně 
verbálně sdílet Krista.

Neformální sdílení

Nemusíte dělat kompletní prezentaci evangelia, abyste na Krista udělali dojem. 
Požádejte Ducha svatého, aby vás zavedl k někomu, kdo chce o Kristu slyšet 
více:

• Pozvěte přítele do kostela nebo biblické skupiny, kterou navštěvujete.
• Dejte své osobní svědectví.
• Požádejte někoho, aby se k vám připojil na křesťanské akci.
• Představte přítele ostatním křesťanům.
• Rozdejte křesťanskou knihu nebo traktát.
• Odkažte někoho na Y-Jesus.com nebo jinou křesťanskou webovou stránku.

 
Klíčem k neformálnímu svědectví je být k dispozici... a prosit Boha, aby vás vedl. 
A on bude, s radostí! Čekal, až Ho požádáš!

Prezentování Kristových tvrzení napřímo

Každý potřebuje příležitost slyšet celý příběh o tom, jak moc ho Bůh miluje. 
Jakmile s někým navážete vztah a „získáte jeho důvěru“, modlete se za příležitost 
sdílet s ním Krista.

Doporučujeme vám přečíst si: „Má Ježíš dnes nějaký význam?” na Y-Jesus.com a 
vytisknout si to. Možná budete chtít dát další kopii osobě, se kterou sdílíte Kris-
ta. Tento článek zdůrazňuje skutečnost, že křesťanství je spíše vztah s Ježíšem 
Kristem než soubor pravidel, která je třeba dodržovat.

Většina lidí odmítá křesťanství, protože vůbec nechápou, o co jde, nebo to chápou 
špatně a myslí si, že je to jen „náboženství“. Neuvědomují si, že jde o vztah s 
jejich Stvořitelem... Ježíšem Kristem! Nejlepší způsob, jak křesťanství prezen-
tovat… aby lidé skutečně rozuměli tomu, co Bible říká…, je stručně představit 
evangelium se svým svědectvím a biblickými odkazy.

Nedovol, aby vám 
skutečnost, že jste 
„rozpracované 
dílo“, zabránila 
sdílet Krista s ostat-
ními.



61 www.JesusOnline.com

V následující části stručně napište své svědectví o tom, jak jste přijali Krista a jak 
vás změnil (v případě potřeby použijte další papír).

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Zde je několik dalších nápadů na přípravu a sdílení vaší víry s jinou osobou:

Modlitba
Promluvte si s Bohem o vašich přátelích... než si promluvíte s přáteli o Bohu. 
Požádejte Boha, aby připravil srdce daného člověka a aby vás naplnil Duchem 
svatým.

Použijte evangelijní traktát
Abyste byli struční a nenechali se unést stranou, použijte dobrý traktát evangelia, 
jako například „Čtyři duchovní zákony“ (The Four Spiritual Laws od Billa Brigh-
ta z publikace New Life ) nebo „Most“ (The Bridge v Navpressu).

Používejte Bibli
Noste s sebou malou Bibli, která má klíčové verše podtržené. Nejlepší je použít 
moderní překlad, jako je Český ekumenický překlad nebo Bible 21. Pokuste se 
zapamatovat si klíčové verše pro každý bod evangelia.

Sdílejte své vlastní svědectví
Napište své vlastní svědectví a procházejte si ho s přítelem, dokud ho nebudete 
umět prezentovat zpaměti za 3 až 5 minut. Soustřeďte se na to, jak Kristus změnil 
váš život… a jak moc pro vás znamená. Buďte nadšení… ale ne falešní. Buďte 
transparentní… a dejte všem vědět, že je to pro vás skutečné.

Nepřestávejte se soustředit
Když sdílíte Krista s nevěřícími, bojujete duchovní bitvu. Může dojít k neob-
vyklým přerušením… nebo se daná osoba může pokusit vyhnout skutečným 
problémům a dostat vás z cesty. Modlete se a soustřeďte se na Kristovu lásku... a 
Jeho smrt za ně na kříži. Zdůrazněte, jak jsou pro Boha důležití.

Požádejte je o rozhodnutí
Pokud jste s někým sdíleli Krista a on nebo ona je otevřená poselství, nebo-
jte se požádat o jejich rozhodnutí. Jsou-li pod vedením Ducha svatého, můžete 
očekávat, že bude v jejich srdci působit Bůh. Zeptejte se na jednu z následujících 
otázek:

Většina lidí odmítá 
křesťanství, protože 
vůbec nechápou, 
o co jde, nebo to 
chápou špatně a 
myslí si, že je to jen 
„náboženství“.



62 www.JesusOnline.com

• “Dává vám to smysl?” “
• Chcete přijmout Boží Dar?“
• “Chcete se ujistit?”
• “Chtěl/a byste pozvat Ježíše do svého života?”

Pokud je osoba, se kterou sdílíte, připravena přijmout Krista, modlete se s ní 
pomocí modlitby ve vašem traktátu nebo 
pomocí modlitby, která byla zahrnuta 
dříve v této brožuře.

DALŠÍ KROK

Jakmile člověk přijde ke Kristu, je život-
ně důležité, abyste se s ním podělili o to, 
jak může růst ve svém vztahu s Bohem. 
Naplánujte si čas, kdy si s nimi tuto brožu-
ru projdete.

Je také životně důležité, aby se co nejdříve spojili s jinými křesťany... nejlépe s 
lidmi, se kterými se mohou stýkat.

PŘEDÁVÁNÍ ŠTAFETY

Když vedete člověka ke Kristu, „předáváte mu štafetu“. Učte je z Božího slova 
zásadě učednictví, kterou Pavel učil Timotea, aby ji předali ostatním: „Co jsi se 
naučil ode mne, předávej spolehlivým a schopným lidem, kteří budou šířit pravdu 
dál“ (2. Timoteovi 2:2).

Těm, kteří berou Boží slovo vážně a chtějí se stát učedníky, se důrazně doporuču-
je, aby si naplánovali pravidelná setkání (alespoň každý druhý týden), aby se do-
stali hlouběji do Bible. Novému věřícímu je doporučeno jak biblické společenství 
v malé skupině, tak i jen ve dvojicích.

BĚŽTE ZVÍTĚZIT!

Váš závod pokračuje… a zbývá mnoho mil a kilometrů!

Maratonští běžci se během dlouhého závodu často unaví. Někteří končí. Ti, kteří 
doběhnou až do cíle, se soustředí na cílovou čáru, uspokojení z dobrého výkonu a 
na cenu, která je čeká. 

Boží slovo nám říká, jak doběhnout plný síly:

„Sundejme všechno závaží, které nás zpomaluje... A běžme vytrvale závod, 
který nám sám Bůh připravil. A to tak, že necháme oči upřené na Ježíše, na 
kterém závisí naše víra od začátku do konce“ (Židům 12:12). 

Když vedete 
člověka ke Kris-
tu, „předáváte mu 
štafetu“.



63 www.JesusOnline.com

Q Co vás tíží na srdci a zpomaluje v závodě?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Q Co je ta nejdůležitější věc, kterou jste se v jste se zde naučili? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

S Kristem ve středu vašeho života se vše změní. Váš život bude plný radosti a 
míru. Budete Ho chtít potěšit. Bůh vám dá lásku i pro ostatní, dokonce i vaše 
nepřátelé. On umí udělat životy obyčejných lidí smysluplnými a plodnými.

“A tak nemohu jinak než chválit Boha a děkovat mu, že svou mocí v nás pracu-
je a dokáže s námi vykonat nekonečně víc, než se odvážíme prosit i jen ve snu“ 
(Efezským 3:20).

 
Jste připraveni riskovat vše pro Krista? Je naprosto důvěryhodný … a bude s 
vámi každý moment vašeho závodu … dokonce i když jste vyčerpaní nebo se 
cítíte, že chcete skončit. Zapamatujte si následující verše a držte se Božího zámě-
ru ve vašem životě.

“Kdo ale v Hospodina doufají, ti nabývají nových sil. Vznášejí se jako na 
orlích perutích, běží a nejsou vyčerpáni, kráčí a nejsou znaveni“ (Izajáš 40:31).

“Je to Boží vůle abyste pokračovali v závodu. Běžte a vyhrajte!“ (1 Ko-
rintským 9:24-26).

“Já sám přece vím, jak o vás přemýšlím, praví Hospodin. Mám v úmyslu váš 
prospěch, a ne neštěstí; chci vám dát budoucnost a naději“ (Jeremiáš 29:11).
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



64 www.JesusOnline.com

NOVÝ ŽIVOT V KRISTU
Jako noví věřící potřebujete pochopit základy vašeho nového života v Kristu. Tyto lekce 
vám pomohou vypěstovat vztah s Bohem. Objevíte jak vám víra, modlitba, Bible a Duch 
svatý pomohou žít dobrodružný a smysluplný křesťanský život.
[JesusOnline.com/eds/new-life]

STÁHNĚTE SI BIBLI 
Chcete studovat Bibli, ale nemáte svou vlastní? Nyní si můžete bezplatně stáhnout Bibli 
„Bible 21”, „Český ekumenický překlad” a mnoho dalších ve více než 100 jazycích.
[Go to JesusOnline.com/follow-Jesus/Gods-word/download-bible]

DEVOCIONÁLIE
Tyto online pobožnosti vám pomohou udělat studium Bible efektivnější a smysluplnější.
[JesusOnline.com/follow-Jesus/Gods-word/devotionals]

POMŮCKY KE STUDIU BIBLE
Využili byste při studiu Bible schopnost vyhledávat konkrétní pasáže nebo fráze?
[JesusOnline.com/follow-Jesus/Gods-word/bible-study-tools]
 
ČASTO KLADENÉ OTÁZKY
• Bůh
• Ježíš a důkazy
• Ježíš a Jeho tvrzení
• Důvěryhodnost Bible
• Další kroky ve vašem novém vztahu s Ježíšem
• Pomoc s vaší momentální situací

[JesusOnline.com/email]
 
Internetové stránky
• Y-Jesus.com
• JesusOnline.com
• ExtremeLivingGuide.com
• BiblicalCounselingInsights.com
• O nás

Zjistěte více o duchovním úřadu 

Dodatečné materiály



65 www.JesusOnline.com

Websites
• Y-Jesus.com
• JesusOnline.com
• ExtremeLivingGuide.com
• BiblicalCounselingInsights.com

About Us
Find out more about JesusOnline Ministries at JesusOnlineMinistries.org.


